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Sissejuhatus .

Ühiskonna klassideks jagunemise momendist alates 
omandas noore põlvkonna kasvatamine ja õpetamine kissi- 
iseloomu. Üks või teine klass, kes valitseb ühiskonna 
majandulikku ja poliitilist elu, valitseb samuti kas­
vatamise ja õpetamise alal, ehitades üles noore põlv­
konna kasvatuse ja õpetuse süsteemi vastavalt oma 
majanduslikele ja poliitilistele vajadustele ning hu­
videle, \ . j

Esmakordselt inimühiskonna ajaloos lõi nõukogude 
kord kõik võimalused noorsoo igakülgseks arenemiseks 
ja kehtestas kõigile ühiskonnaliikmetele õiguse hari­
dusele, Nõukogude Liidus on loodud maailma kõige ees— 
rindlikum haridussüsteem, miile eesmargiks on tulevase 
kommunistliku ühiskonna liikmete kasvatamine.

Oluline koht noorsoo kommunistlikul kasvatamisel 
on täita üldhariduslikul koolil, mis peab andma noor­
tele eluks vajalikke oskusi ja teadmisi ja varustama 
neid kommunistliku maailmavaatega. Selletõttu on Nõuke- 
gude Liidus õppetöö ja noorsoo kommunistlik kasvatus 
riikliku tähtsusega tegevus,' • .

Nõukogude kool ei ole tekkinud tühjale kohale. 
Nõukogude kooli loomisel kasutati ära kõik eesrindlik, 
mis oli vana ühiskonna koolis välja töötatud, V,I, Tati in 
märkis oma kõnes Venemaa Kommunistliku Noorsooühingu 
III kongressil, et me ’’peame võtma vanast koolist selle, 
mis seal oli head,«. Kommunistiks võib saada ainult 
siis, kui rikastad oma mälu kõigi vaimsete varadega, 
mis inimkond on loonud,” ) . "

mtummmmmmem-mmmep----------

1) V,I, Lenin, Teosed, 31, kd,, lk, 2>6. ’ ’ ' ■
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Antud diplomitöö ülesandeks on Loksa piirkonna 
koolielu tundmaõppimine XIX — XX sajandil Loksa kooli 
ajaloo näite põljal.

Kooli ajaloo tundmine on eriti vajalik seoses uue 
õppeaine - koduloo sissetoomisega õppeplaani* Uheks 
koduloo programmi nõudeks on tutvustada õpilasi oma 
kooli minevikuga* Loksa kooli ligi sajandi pikune aja­
lugu pakub selleks suuri võimalusi*

Kooli ajaloo küsimused on senini vähe valgustust 
leidnud* Suurem töö selles osas on P* Põllu ” "Eesti 
kooli ajalugu," mis on ilmunud kodanlikul ajal* P* Põllu 
"Eesti kooli ajalugu" on tendentslik, olles kirjutatud 
klerikaali sulega võimuletulnud eesti kodanluse seisu­
kohalt ja on selletõttu nõukogudevastase iseloomuga*

Vabariigi kooliajaloo marksistlik uurimine on alles 
algamas* Nõukogude uurijate poolt on kooliajaloo küsi­
musi valgustatud peamiselt ajakirjas "Nõukogude Kool"*

Loksa kooli ajaloo uurimisel on kasutatud V*I* Le­
nini teoseid rahvakooli ja rahvahariduse kohta* Sea­
dust " Kooli ja elu sidemete tugevdamisest ning hari­
dussüsteemi edasiarendamisest NSV Liidus" ja varasemaid 
koolielu puudutavaid seadusi; ajakirja "Nõukogude Kool"; 
ajalehte "Nõukogude õpetaja"; ENSV RAKA materjalidest 
Kuusalu kihelkonna Kõnnu valla dokumente, ENSV ORKA 
materjalidest Loksa rajooni Haridusosakonna dokumente; 
Tallinna Linna ja Harju Rajooni Riikliku Arhiivi mater­
jalidest Harju Maakonna Valitsuse dokumente ja Loksa 
Keskkooli arhiivi dokumente*

Lühikese aja tõttu ei ole võimalik kogu olemas­
olevat arhiivmaterjali põhjalikult läbi töötada, mis­
tõttu käesolev diplomitöö ei pretendeeri antud kooli 
ajaloo ammendavale käsitlemisele* Põhjalik kooliajaloo 
käsitlus ei mahuks ära ühe diplomitöö raami deяяет

Käesolev diplomitöö on esimeseks katseks anda ülevaa­
det Loksa kooli ajaloolisest arengust, materiaalsest
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maks« Kooliskäimisele hakati ikka enam rõhku panema» 
Talupojad tundsid ise vajadust kooli järele ning 
mitmed edumeelsed mehed pidasid kooli oma juures ko- 
dus?2

1817» aasta detsembris esitas Eestimaa kuberner 
külakoolide asutamise kohta järgmise kava: igas mõi­
sas, milles meessoost elanike arv oli üle 75 hinge, 
tult avada kool» Selles koolis pidi õpetatama luge­
mist, arvutamist ja katekismust» Korteri ja aiamaa 
pidi andma koolme istrile mõis, palga eest pidi hoolit­
sema vald. Palk pidi koosnema rukkist ja küttest, mil­
le vald oma talupoegadelt sisse nõudis» Peale selle 
pidid lastevanemad maksma kooliõpetajale eritasu» Jä­
relvalve nende koolide üle jäeti mõisniku hooleks, ku­
na kooli revideerimine jäeti kirikuõpetajale» Kiriku­
õpetajad pidid aru andma talurahvase aduse teostamise 
komisjonile ja konsistooriumile,

8»veebruaril 1819, aastal andis Aleksander I hari­
dusministeeriumile käsu luua Eestimaal alaline komitee 
külakoolide asutamiseks ja valitsemiseks»

Vastavalt Aleksander I ja kuraatori unelis-müsti- 
listele meeleoludele, rõhutati eriti noorsoo kõlblat 
haridust, mille kindlaks toeks tunni statt ristiusk, 
mis pidi olema inimsoo "suur kasvataja".2)

1856. aasta määrused maarahvakoolide kohta Eesti­
maa kubermangus nägid ette iga 3oo mõlemast soost hin­
ge kohta vallakooli asutamise»

Vallakooliõpetajate ettevalmistamiseks asutati kaks 
seminari, üks Harju— ja Läänemaa, teine Järva— ja Viru­
maa jaoks. Üks neist asutati Kuudal, teine Noarootsis.

1) M» Lipp, Kodumaa kiriku ja hariduse lugu II kd., 
Jurjev, 189o.
2) P, Põld, Eesti kooli ajalugu, Tartu 1933, lk.93.



Järvamaal töötas ka Ataste eraseminar, mis 1864« aas­
tal ühendati Kuuda seminariga«

1866« aasta} vallakogukonna seaduse põhjal andis 
Ulemkoolikomisjon, kes nimetas enese ka eesti keeles 
Ülemaks maak о oi ik õhtuks, 22« novembil 1867» aastal 
välja: "Seadmised ma-ko*lide pärrast Tallinnamaale,” 
mille alusel jagati talurahvakoolid nende ülalpida­
jate järgi mõisa- ning vallakoolideks«

Selle seaduse alusel määrati kindlaks õpetaja palk, 
mis tol ajal vastas hea sulase palgale« Õpetaja aasta­
palk oli umbes 8o rubla, mille moodustas koolitalust 
saadav sissetulek. Kui talu sissetulek jäi väikse­
maks, siis pidi vallavalitsus puuduva osa rahas juur­
de maksma« Palk tehti kindlaks kirjalikus tehingus, 
kuhu märgiti ka lubatud küte ja küünlad.

Teadmisi nõuti õpetajalt üsna vähe, peaasi, et õpe­
taja oskas soravalt lugeda ja kirjutada« Kõige tähtsam 
oli, et õpetaja tundis hästi katekismust ja piiblilu­
gu ning oskas seda õpilastele hästi edasi anda, õpeta­
jalt nõuti veel arvutamise tundmist 4 tehte ulatuses 
nimega ja nimeta arvudega ja murdudega ning, et ta os­
kaks laulmist öpetadale

Loksa kooli rajamine ja tema areng kuni 2-klassi-
liseks Ministeeriumikooliks nimetAroiseni,

Loksa kooli rajamisele asuti 1866.a, sügisel, Ko4 
alustati ehitustöid ja koolimaja valmis 186?.aasta 
sügisel. Ehitusmaterjali andis mõis, ehitustöid teos­
tasid valla talupojad kordamööda, Ainult ehitustööde 
juhataja sai vallalt tasu,2)

1) P, Põld, Eesti kooli ajalugu, Tartu 1933,lk.115-124, 
2) Koolikroonika, lk,21-22.
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Kool sai oma nime sellest, et kool ehitati Loksa
külla*

Küttega varustas Loksa kooli vald* Kuni 1877* aas­
tani andsid kõik valla mehed kütet ühepalju. Kuid val­
larahva hulgas oli toimunud kihistumine ja seepärast 
otsustati võtta küttepuid rendimaksu suuruse järgi.

Koristajat ega kütjat koolil siis veel ei olnud.
Et kooliruume korras hoida, selleks oli tehtud poiste 
ja tütarlaste vahel tööjaotus. Poisid kütsid ahju, 
tütarlapsed pühkisid igal hommikul koolitoa põranda 
puhtaks. -2 ..

Vallavalitsus omistas koolile sel ajal veel vähe 
tähtsust ja kooli vajaduseks eraldati väga väikesed 
summad. Seoses üldiste kooliolude avardumisega, suure­
nesid kooli vajadused ja vallavalitsus oli sunnitud 
neid järjest rohkem rahuldama.

1869/70. õppeaastal kulutati koolitarbeks rbl. 6.4o
1872/73. H
1874/75. n
1881/82. w
1882/83. "
1884/85. ”

« <i ft 9.5o
" • " ” 3o.7o
" ” " 66.72
" " 81.35
.. .. 1. 164.25

Kui võrrelda neid summasid vallaametnike palgaga, ' 
siisvõib öelda, et need olid äärmiselt väikesed ja rahul­
dasid ainult kõige hädavajalikumaid nõudeid. Vallaamet­
nike palgad olid võrreldes kooli kuludega suhteliselt 
palju suuremad. Nii maksti 1822/83. õppeaastal valla­
ametnike palgaks 85 rubla. Ühe vaeslapse ülalpidamiseks 
maksis vallavalitsus 1884/85. Õppeaastal 3o rubla.3)

1) G. Roosaare suulised mälestused.
2) ENSV ВАКА, f. 274o, nim. 1, sü. 1, 1. 15-17.
3) ENSV ВАКА, f. 274o, nim. 1, sü. 1, 1. 2o-25.
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Loksa kooli esimestel õppeaastatel oli õpilaste 
arv umbe я 3o, kuid kasvas pidevalt. Kool alustas tööd 
186?. aastal 23 õpilasega# —2 '

1867. aasta seaduse järgi lubati koolides õpetada: 
1) lugemist, 2) katekismuse tundmist, 3) kirjutamist, 
4) rehkendamist tahvli peal ja peast, 5) piiblilugude 
tundmist ja 6) laulmist. Kuid peale nende õppeainete 
lubati vastavalt vajadustele ka teisi aineid öpetada.42

Loksa kooli esimeseks koolmeistriks oli Jakob Jan- 
ter, kes oli ühtlasi ka Loksa abikiriku köster ja 
laulumees, 32 Jakob Janter töötas koolmeistrina kooli 
asutamisest alates kuni 1874. aastani.

Koolmeistri võttis ametisse vallavalitsus. Selleks 
tehti kaup teatud aja peale. Vald varustas koolmeistri 
maaga, mis renditi mõisnikult* Näiteks tehti 1874. 
aastal mõisahärraga jüripäeval uus kaup 6 aasta peale 
ja rendiks maksti 12o rubla. Samal aastal tehti ka 
koolmeistriga kaup 6 aasta peale

Kui koolmeister ei olnud vallale meelepärane, võis 
vald teda hoolimata lepingu tähtaja kestvusest, igal 
ajal lahti lasta. Selleks leidus vallal alati põhjust.

Tasu maksti õpetajale sellega, et talle anti kasu­
tada maatükk. Kuid maad tuli harida, väetada, külvid 
teha, saagid koristada, millele koolmeister kulutas 
suurema osa oma energiast ja ajast.

Kuna maast saadav tulu oleneb sellest, kuidas maad 
haritakse, siis koolmeister ei võinud maaharimist jät­
ta kõrvaliseks teguriks, sest siis oleks ta jäänud 
palgata ja ilma igasugustest elatusvahenditest.

1) J. Roodsaare suulised andmed.
2) teadmised ma-kolide pärnast Tailinnamaafe, 

Tallinnas 1867, lk. 35.
3) Loksa keskkooli arhiiv, Protokolliraamat 18/4-79,lk,6o.
4) ENSV ВАКА, f. 27*0, nim, 1, sü, 1, 1. 35, 37#
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Lõpetanud Kuuda seminari asus Loksa kooli kool­
meistrina tööle Joosep Jante r 1874. a. (Jakob Janteri 
poeg)P

Õpilaste arv koolis oli suurenenud. Õpilased pandi 
pi nki de see istuma teadmiste järgi, targemad ees- ja 
nörgemadtagapool. Koolipingid olid pikad, kuhu mahtus 
istuma kümme õpilast« Iga pingi paremal pool otsas istus 
"pingi priimus”• See oli pingi parim õpilane ja tema 
kohustuseks oli veel õhtul tahvlid ära korjata ja hom­
mikul kätte anda« "Pingi priimus” pidi valvama ka 
vahetunnis korra järgi« Koolis töötas 3 jagu (klassi)« 
Kõik klassid asusid ühes ruumis«1 2^ .

Õppetöö algas hommikul kell 9*oo ja kestis kella 
16,oo. Esimene tund oli alati hommikupalve« Sellele 
järgnesid katekismus ja piiblilootund ning siis alles 
teised õppeained. Lõunatund oli kell 12.00-13»oo. 

Esimesel talvel õpiti lugemist testamendist« Alguses 
loeti kooris, siis lasti üksikult lugeda. Esimesel 
talvel kirjutati, väga vähe. Kirjutamiseks tarvitati 
tahvlit ja krihvlit. Numbreid õpiti ainult tundma ja 
kirjutama. Teisel talvel pidid lapsed oskaja vabalt 
kirjutada, siis algas ka rehkendamine. Kolmandal tal­
vel kirjutati sule ja tindiga« Tehti väijkirjutusi 
testamendist või piibliloost. Õigekirja tekstid võeti 
samuti piibliloost« Rehkendamiseks tehti harjutusi 
kõigi 4 tehte peale. Maateaduses Õpiti ainult kaardi 
tundmist« Laulmise tunnis lauldi vaimulikke laule« ' 
Mingisuguseid õpikuid ei olnud.

Õpetamisel rõhutati, et õpetaja peab selgesti rää­
kima ja laste suhtes lahke ning kannatlik olema« Küla­
kooli õpetajalt nõuti 1875» aasta seaduse järgi õpeta­
jate seminari haridust« Õpetajat oli õigus esitada 
kandideerimiseks ametisse kas mõisniku või vallavalit-

1) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat 1874-188o.a.
2) Kooli kroonika, lk. 2o, •



suse poolt, kes kooli ülal pidas, või mõlemate poolt 
kooskõlastatult, kui kool lasus mõlemate ülalpidamisel. 
Loksa kool oli valla ülalpidamisel. . ' ' '

Vallakoolil olid oma koolivanemad: vallatalitaja, 
koolivöörmünder ja kirikuvöörmünder. Nende ülesandeks, 
oli hoolt kanda selle üle, et kool täidaks seadusi, 
jälgida koolimaja korrasolekut, et täidetaks kooli­
kohustust, et koolmeister palga kätte saaks, et kool 
oleks küttega varustatud, et lapsed kooli tulles luge­
da oskaks. Koolivanem pidi tihti käima kooli kontrollimas 
Kooli vöörmünder pidi käima kooli kontrollimas üks kord 
nädalas, teised koolivanemed pidid käima kaks korda 
kuus. Samuti käis kooli kontrollimas Kuusalu kiriku— 
õpetaja,- ■■ *

Et tol ajal siiski Kuusalu kihelkonnas koolis käi­
misele tähelepanu osutati näitab see,et koolist oma­
voliliselt puudujaid trahviti rahaga. Rahatrahvi ei 
määranud üksinda koolmeister, vaid koolikohus. Kooli- 
kohtusse kuulusid kiriku vöörmünder J. Silberberg, koo­
livöörmünder J. Suurman ja koolmeister J. Xanter,2)

Koolikohus Kutsuti kokku ka siis, kui esines õpi­
laste poolt suuri korrarikkumisi. Koolikohus määras 
kas rahatrahvi või tehti lastevanematele kohustuseks 
anda lastele kehalist karistust. Koolikohus ise lapsi 
kehaliselt ei karistanud,32

Õpetaja kohustused määrati enam - vähem Kindlaks 
1875. aastal tsaarivalitsuse poolt väljaantud seadustega. 
Nende alusel pidi õpetaja igal tööpäeval, välja arva­
tud laupäev, kuus tundi päevas andm. Koolmeister pidi 
teostama kooliõpilaste üle järelvalvet ka peale tunde.

1) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat, 1875-1882.a. 
lk. ?o,

2) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat, 1875-1882.a. 
Zk. 84.

3) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat, 1874-1880.a. 
lk. 92.
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Evangeeliumi - utheriusu maakoolid ja koolmeist- - . •
rid ei saanud kroonu poolt mingisuguat materiaalset 
toetust. Et koolmeistrite majanduslikku olukorda pa­
randada, anti neile valitsuse poolt nõu, et püüdku 
nad mõne eraäriga ja kõrvalteeni stusega oma sisse­
tulekut tõsta, Näiteks soovitati neil tegelda aian­
duse või mesindusega. Suvisel koolivaheajal soovitati 
minna tööle äridesse raamatupidajana või ka jooksu- 
poi sinaNii oli koolmeistri palk sageli väiksem 
kui lihttöömehel. Raske oli leida meest, kes loo-12o 
rubla eest kogu oma jõu kooli heaks tahtis pühendada.

Kuusalu kihelkonna kooliõpetaja keskmine aastapalk 
oli loo-12o rubla.2 3 4) '

Koolmeistril ei olnud mingit võimalust oma arva­
muste avaldamiseks ja muudatuste tegemiseks. Isegi 
kõige tühisemates asjades anti talle eeskirjad. Ei 
olnud mingisuguseid õpetajate nõupidamisi, kus oleks 
võinud kogemusi vahetada, 32

18?4.aastal võeti Loksa koolis kasutusele Jakobsoni 
kooliraamatud: “Kooli lugemise raamat“ I, II ja III 
osa ja geograafia õpik, mille abil püüti rahvale õpe­
tada uut kirjakeelt. Nende kasutamisele astus vastu 
Kuusalu kirikuõpetaja Kentmann. Vaatamata tema vastu­
seisule võeti õpikud siiski kasutamisele. Ka paljud 
jõukamad talupojad seisid uue kirjaviisi vastu, väites, 
et see koormavat õpilasi. Kuid kooliõpetajad ja mõned 
eesrindlikumad vallavolikogu liikmed seisid uue kirja­
viisi eest, mis võimaldas uue-kirjaviisi võimulepääsu 
koolis.4____________________ __
1) K, Ruut, Eesti rahvakooli ajalugu, Vilsandi 1921,

2) ENSV RAKA, f. 2?4o. nim. 1, sü. 82 1. 5, 6.
3) H. Palm, Meie rahvakool, Jurjev 19o2. •
4) Kooli kroonika, lk. 29-32.
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1875« aasta seaduse alusel hakkas koolides kehthma 
enamvähem kindel kord ja plaanikindel töö Kooliõpeta 
jahe ehtevalmishamine paranes Tartu, Kaarma ja Kuuda 
seminari tööleasumisega.

õpilaste vanus klasside viisi oli väga erinev, mis 
näitab, et koolikohustust ei täidetud korralikult. See 
näitab ka seda, et õpilaste edasijõudmine koolis ei ol­
nud kuigi edukas.

1878.aasta seaduse alusel tuli koolis õpetada järg­
misi aineid: 1) usuõpetust, 2) eesti keele lugemist, 
3) kirjutamist, 4) rehkendamist, 5) geograafiat, 6) laul­
mist, 7) vene keelt.

Peeti silmas, et lapsed saaksid jumalasõna kohaselt ' 
kasvatatud ja õpetatud, õppetunnid pidid iga päev algama 
laulu ja palvega.-

1883.aastal nõuti õpetajalt, et ta vene ja saksa keele 
õpetamisega hästi toime tuleks.

1885.õppeaastaks kinnitati külakoolidele järgmine tunni— 
kava:
"TrE7 Õppeained I”3^gu II3äg ITIJägü

1. Usuõpetus 4 4 4
2, Rehkendus 4 4 4
3. Vene keel 3 3 3
4. Saksa keel 11 —
5. Geograafia 1 1 -
6. Õigekiri 333
7* Ilukiri * 223
8. Joonistamine 1 1 1
9. Lugemine 2 2 2

lo. Käsitöö 2 2 2
11, Laulmine 111

. ’ ' Kokku 24 24 23

1) Koolipidamise seadus Eestimaa Evangeeliumi uteruse 
usu maa-koolidele. Eestimaa Ulema Maa-kooli-kohtu 
poolt väljaantud Koolipidamise Juhiks, Tallinn 1878, 

lk. 7-18.
2) ENSV KAKA, f. 274o, nim. 2, sü. 38, 1. 32-34.
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Usuõpetusel oli Koolis Kõige suurem tähtsus. Usu­
õpetuse revideerimisel ei jäänud Kuusalu kirikuõpetaja 
Loksa kooliga alati rahule, vahel olid usuõpetuses õpi­
laste teadmised nõrgad. Seda kurtsid ka kõik revidee­
rijad Kuusalu kihelkonnas janujal. Sellele oli sunni­
tud tähelepanu pöörama rüütelkonna peamees parun 
w, Wrangel, kes ütles koolikohtu käsus, et " ... kihel­
konna koolikatsujad kaebavad, ... et Jumalasõna õpetus, 

katekismuse ja piiblilugude õpetus, enamiste koolides väga 
puudulik on. Lapsed pannakse õpetustükke ja lugusid 
muidu pähe õppima, ilma selle eest hoolt kandmata,et 
nemad neist õie te aru saaksid ja et need ka laste süda­
messe mõjuksid. Sest et Jumalasõna õpetus laste kas­
vatamise ja Õpetuse põhi on..."12 õpetajatele tuletati 
meelde ja manitseti, et nad jumalasõna õpetust püüaksid ........  
õieti elustada ja lastele arusaadavaks teha, et õpeta­
jad ise endale materjali selgeks teeks, et õpetajad 
ilma raamatu abita võiks jumalasõna edasi anda. Fooli- 
õpetajale tuletati meelde, et ta peab selle üle valva­
ma, et lapsed jumalasõnast aru saaksid.

1882. aastal oli vallas vähesel määral märgata hari­
dusele. tõusu, sest valla volikogu protokolliraamatus 
hakkasid ilmuma juba ristide asemel allkirjad?-

olukord Baltimail muutus pärast Aleksander II trooni­
le tulekut, kes seadis oma poliitika siniks Baltimail 
senise erikorra hävitamise nii administratsiooni, oma­
valitsuse ja kohtu kui Ka kiriku alal, mis olid eesti 
rahvakultuuri arengule vaenulikud. Aleksander II po­
liitikat jätkasid ka tema järglased ja nii algas aas­
tast 1885 venestusajajärk, mis kestis kuni 1917.aastani. 
II õpperingkonna kuraatoriks määrati senise balti paruni 
asemele " tõsine vene mees ” Mihail Kapustin.32

1) ENSV RAKA, f. 2?4o, nim. 1, sü. 77, 1. 5» 
2) ENSV RAKA, f. 27*o, nim. 1, sü. 77, 1. 58. 
3) P.PÕld, Eesti kooli ajalugu, lk. 117.



Et- parem oleks teostada kontrolli koolide üle, allu­
tati kõik koolid haridusministeeriumile (1885), ainult 
usuõpetus koolis jäeti kirikuõpetajate ja kirikuvalit- 
suseorganite kontrolli alla» Kollidesse viidi Õppeai­
nena sisse vene keel» Seega seati rahvakool eeskätt * • 
vene keele omandamise teenistusse» Emakeeli lubati kasu­
tada ainult usuõpetuse ja emakeele tundides,-

Peale usuõpetuse pandi suuremat röhki vene keele 
õpetamiseleT Vene keelt tuli õpetada lastele juba 
esimesest klassist peale, siis kui laps ei olnud täie­
likult omandanud veel emakeelt,2)

1891» aasta teisel poolaastal kehtis Loksa koolis 
järgmine tunnikava:3)

Jrk. nr. Õppeained I klass II klass III klass 
tundide arv

1. Usuõpetus 6 6 6
2. Vene keel 8 7 7
3» Eesti keel 8 5 5
4» Rehkendus 6 6 6
5« ' Geograafia -2 2
6» Laulmine 3 3 3
7» Ilukiri -2 2
8. Võimlemine poistel

ja käsitöö tütarl, 2 2 2

. Kokku 33 33 33
XIX sajandi lõpul hakati rohkem rõhku panema kooli­

õpikutele, õpikute koostamisel peeti enam silmas näit- - - 
likustamist» õpikud varustati piltidega.

Kuigi XIX sajandi lõpul hakati suuremat rõhku panema 
näitlikustamisele, oli kooli õppevahendite baas üsna

-------------­

1) P.Põld, Eesti kooli ajalugu, lk. 117»
2) H.Palm, Meie rahvakool, Jurjev 19o2, lk. 28.
3) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat, 189o-19oo.
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kasin* Kehtivate seaduste järgi pidi koolis olema; 
laudu ja pinke vastavalt vajadusele, koolilauad pidid 
olema varustatud tindipottidega; suur tumemust tahvel, 
mille teisel poolel olid punased jooned nootide jaoks; • 
üks suur kapp tahvlite, raamatute jne* jaoks; üks 
eel nake! 1; üks gloobus; üks suur maakaart; üks Euroo­
pa kaart; üks Baltimere kubermangude kaart; üks piibel; 
eeskirjad ja mingisugune mänguriist* •

õpilastel pidi peale kooliõpikute olema: üks testa­
ment, üks katekismus, piiblilood I ja II osa, üks ilu­
kirja ja õigekirja raamat, üks tahvel, üks joonlaud, 
sulg, pliiats, krihvel.- , . .

Kuna koolitarvete ja õppevahendite baas oli koolil 
liiga väike, ei saanud õpetaja õpilastele materjali 
elavalt ja loovalt esitada* Seega puudus teadmiste 
omandamisel kindlus, sest näited ja kujundid oman­
datakse kiiremini ja kergemini ning säiluvad mälus 
palju kauem*

1899« aastal määrati koolijuhataja Jakob Janter 
Haljala kiriku köstriks ja uueks koolijuhatajaks tuli 
Gustav Möll Läänemaalt*^) . f |

G* Möll oli väga korralik ja nõudlik õpetaja nii 
enda kui ka õpilaste suhtes* Koolijuhatajana töötas 
ta kuni 19o3. aastani kuni Ministeeriumikooli asutamiee- 
ni,

Loksa kool töötas kooli asutamisest alates kuni 
19o3. aastani kolme jao (klassi) ning ühe õpetajaga, 
kes ühtlasi oli ka koolijuhataja*

Koolil sel ajal veel mingisugust raamatukogu õpi­
laste jaoks ei olnud* Samuti ei korraldatud käsit­
letud perioodil ka koolipidusid* Igal aastal toimus 
ainult jõulupuu, kus lastel oli võikalus esineda* 

l)Koolipidamise seadus Eestimaa Evangeeliumi luteruse 
usu maa-koolidele * Eestimaa Ulema Maak oo li-k ohtu poolt 
väljaantud koolipidmise juhiks, Tallinn 1878*

2) Kooli kroonika, lk* lb*







majanduslikult,) Selts tegi ära suure töo rahasumma­
de kogumisel uue koolimaja ehitamiseks.

uue koolimaja ehitamine ei läinud sugugi libedasti* 
Vallavalitsus ei tahtnud selleks otstarbeks raha ku­
lutada, Ka riik ei tahtnud kulusid kanda. Uue koolimaja 
ehitamise eest võitles rahvakoolide selts Kõnnu val­
las. Kuid ka paljud seltsi liikmed olid 2—klassilise 
Ministeeriumikooli vastu. Kuna aga enamus seltsi liik­
meid oli uue kooli poolt, siis kooli asutamine kiideti 
heaks. Et koolimaja ehitamiseks puuduvaid summasid 
saada, koraaldas selts palju pidusid, mis pmakorda ■ 
aitasid kaasa^ahva kultuuritaseme tõstmisele*

19o4, aastal valmis uus koolikaja. Uues koolimajas 
õpilaste elu mõnevõrra muutus. Kool sai esimese ko- 
ristaja-kütja. Kuigi koolimaja oli suur ja õpilasi pal­
ju, anti koolile ainult üks koristaja-kütja koht. Ko­
ristajal oli palju tööd. Ta pidi koristama kõik kooli­
ruumid, samuti internaadiruumid. Kõik koristamistööd 
anti koristajale, vabastades neist õpilased täielikult.

Vanas koolimajas internaadi jaokseraldi ruumi ei 
olnud. Kaugemalt õpilased, kes iga päev kodus ei käi- 
nd, ööbisid klassiruumis. Alles uude koolimajja ehi­
tati internaadi ruumid ja õpilastel avanes võimalus 
hakata valmistama sooja toitu, õpilased valmistasid 
algul toitu ise, sest kool sai keetja alles kodanlikus 
perioodil.

õpilased pidid kodust kaasa tooma voodi, voodi­
varustuse ja toidunõud, sest koolil vastav internaadi 
varustus puudus.

Vaatamata paljudele puudustele, vähendas internaat 
siiski palju õpilaste vaeva, mis omakorda mõjus posi­
tiivselt õppeedukusele*^^ 1 2 3

1) Kooli kroonika, lk. 24.1
2) E* Veidenbergi suulised andmed.
3) E. Weidenberg! suulised andmed. . '
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Kooliõpetajad pidid teostama tasuta järelvalvet 
internaadi õpilaste üle.- ..

Esimeseks Ministeeriumikooli juhatajaks oli A.Kün- 
napuu (Olga Lauristini isa). Õpetajatena töötasid 
V.Karell ja E. Lindeberg. • .

Vallarahvas oli hirmul maksu suurendamise ees, mis 
osutus asjatuks, sest riik kandis uute õpetajate pal­
gakulud. Vallalt nõuti ainult endist vallakooli õpeta­
ja palgaraha , 2oo rubl, mis läks kooli sisemiste 
kulude katmiseks.

19o$• aastal lahkus A. Künnapuu Loksalt, asudes 
elama Tallinna. Uueks koolijuhatajaks määrati 0. Peet.

Koolis töötas esimesel aastal neli jagu kolme komp­
lektiga, kuid järgmisel aastal juba viis jagu (klassi) 
kolme komplektiga. Klasside ja komplektide arv püsis 
sellisena kuni 1917» aastani. Vene keelele pandi väga 
suurt böhku. Kohe esimesest päevast algas vene keele 
õppimine. Kõiki aineid peale emakeele ja usuõpetuse 
õpiti vene keeles.

õpilaste vanus klasside viisi oli väga erinev, 
mis näitab, et koolikohustust ei täidetud korralikult. 
Samuti ei olnud õpilaste edasijõudmine kuigi edukas. 
Näiteks 19o5/ 19o6. õppeaastal kukkus kevadel katse­
tel läbi 76 õpilasest 18* 1906/1907. õppeaastal 
88 Õpilasest 24e2^

Paljude rikaste peremeeste pojad ei omandanud Õppe- 
aastajooksul läbivõetud materjali. Kevadel kukkusid 
nad katsetel läbi, kuid suvel käis isa koolimajas, 
tõi kooliõpetajale koorma moona ja sügisel sai tihti­
peale poiss või tüdruk katsetel läbi,ilma et oleks 
pidanud suvel koolimajas õppimas käima,32 . 1 2 3

1) E. Weidenbergi suulised andmed.
2) ENSV RAKA, f. 27^0, nim 1, sü. 361, 1. 6-7.
3) 1. Soosalu suulised andmed.
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Koolikohustust täideti halvasti eriti sügisel ja 
kevadel. Rahvas oli vaene ja seepärast kasutati suure­
maid lapsi kevadel ja sügisel põllutöödel. Lapsed puu­
dusid koolist palju да see takistas nende edasijõudmist. 
Vaesed lapsed, kellel oli vilets rõivastus, pidin ka 
talvel tihti puuduma,-) ■ ’

Koolivalitsus võis vabastada õpilasi kooliskäimisest 
ainult haiguse või mõne muu mõjuva põhjuse pärast.

1910.aastal kaotati ministeeriumikoolides iga aasta 
võetav öppemaks,22 kuid see ei parandanud sugugi kooli­
kohustuse täitmist. Palju oli vaeseid inimesi, kes oma 
lapsi ei suutnud koolitada. Kui vaese inimese laps klassi 
ei lõpetanud, siis enamalt jaolt ei pandud teda järgmi­
sel aastal kooli. Suuremad lapsed teenisid jõukaid talu­
poegi sulastena, väiksemad käisid karjas. Palju oli 
neid lapsi, kes käisid ainult mõne päeva koolis. Keva­
del lõpetas klassi vahel ainult pooled õpilastest.

Esimese Maailmasõja ajal jätsid paljud õpilased koo­
li lõpetamata. Siis ei olnud koolikohustust. Sõja olu­
korra tõttu seisis kool sagel, tihti töötati lühen­
datud tundidega.3

Kohaliku elanikkonna arv pidevalt kasvas, sest Lok­
sale ehitati laevaremonttehas, kuhu said paljud tööli­
sed omale töökohad. Seoses elanikkonna arvu suurenemi­
sega kasvas ka õpilaste arv koolis, mida näitavad 
... järgmised andmed: 7

1) Kooli kroonika, lk. 28.
2) Kooli kroonika,lk, 42,
3) J. Soosalu suulised andmed
4) Loksa Keskkooli arhiiv, Päevaraamatud, 19o3 - 1914.
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õppeaastad Õpilaste arv

19o3/19o4. 64
19o4/19o5. 7o
1905/1906. ?6
1906/1907. . . 88
1907/1908. ■ 94
I908/I909. 86
1909/1910 • ■ 92
I9I0/I9II. ' • 98
19II/I912. , lo3
1912/191З. v - 118
191З/1914. 121

Õpilaste arv kasvas koolis XX sajandi algu} ka 
selle tõttu, et mini steer iumikool tõmbas ligi õpi­
lasi ka kaugemalt. Loksal koolis käisid õpilased: 
Kõnnust, Kolgast, Viinistult, Harast, Vihasoost.

Koolikroonika andmeil XX sajandil lo aasta jooksul 
vahetusid õpetajad koolis kiiresti. 19o5-1915«aasta­
ni töötas koolis lo õpetajat.

Õpetajate sagedane vaheldumine kahjustas tundu­
valt õppetööd, sest õpetajad ei jõudnud tutvuda õpi­
lastega ja kohalike oludega. . |

1909• aastal tuli uueks koolijuhatajaks 0, Leo, 
kes võttis aktiivselt osa ka kultuurielust. 0. Leo 
asutas suure laulukoori, kus käis laulmas palju rah­
vast. Enamuses lauldi vaimulikke laule, kuid lauldi 
ka ilmalikke ja isamaalaule. Õpitud lauludega esineti 
suurte pühade ajal kirikus ja käidi ka laulupidudel.

1912. aastal taotles kool poeglaste käsitöö sisse­
seadmist. Töötoa sisustamiseks taotleti riigilt 500 
rubla ühekordset ja 150 rublaigaaastast toetust, kuid

1) Kooli kroonika, lk, 42.
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saadi ainult vallavalitsuselt iga-aastast toetust 
1' 1)5o rubla ja töotoa klass seati sisse«

Koolil sel ajal juba käike raamatukogu oli ole­
mas, kuid peami selt vene keelsete raamatute ga.22

Koolis siis veel mingisuguseid ringe ei tööta­
nud, õpiti vaid laule ja näidendeid, mida esitati kooli­
pidudel. Koolipidusid korraldati ka ainult pühade 
puhul.

Klassivälist ja ühiskondlikult kasulikku tööd 
õppeprogrammides ei olnud ette nähtud« Kooliümbruse 
kaunistemisest aga võtsid õpilased aktiivselt osa*

Pärast Kahe klassilise Ministeeriumikooli valmimist 
tehti koolijuhataja A. Künnapuu juhendamisel kooli­
ümbruse korrastamisel ära suur töö. Istutati kuuski, 
ilupuid, ilupõõsaid ja püsililli. Asutati ka kooli­
aed, kuhu istutati õunapuid ja mar japõõaaia.32

Järelvalve õpilaste tegevuse üle nõrgenes palju 
Esimese Maailmasõja päevil, mil sageli vahetusid õpe­
tajad.

Sõja olukorra tõttu olid tihti lühendatud tööpäe­
vad, vahel seisis kool. Selle tõttu hulkusid õpilased 
järivalveta ringi, otsides mürske ja muud sõjamoona. 
Õpilased ei osanud laskemoonaga ümber käia, koolis 
aga ei tehtud selgitustööd, mille tagajärjel jäi mi­
tu õpilast vigaseks. 4)

XIX sajandi teisel poolel Baltimail teostatud refor­
mid parandasid mõnevõrra koolielusid, kuid ei muutnud 
senise koolisüsteemi klassilseloomu. Töötava rahva 
jaoks jäid endiselt alghariduslikud ja valitsevate 
klasside jaoks kesk - ning kõrgemad koolid. :

Rahvakoolide ülalpidamiseks kulutati äärmiselt väi­
kesed summad. Selle tõttu olid rahvakoolid sunnitud 
töötama väga viletsates tingimustes ja olid varusta­
tud väheste õppevahenditega ning halva kooliinvntari- 
___________________________________
1) Kooli kroonika, lk. 19»
2) J. Soosalu suulised andmed.
3) Kooli kroonika, lk. 52.
4) Kooli kroonika, lk. 19.



Rahvakoolide õppeedukusele mõjus koolme itrite ma­
dal töötasu ja õigusetu olukord. Suur osa lühikesest 
õppeajast kulutati piiblilugude, katekismuse ja kiriku 
laulude tuupimisele, mille tõttu õpilased omandasid 
rahvakoolis vaid hädavajaliku lugemise - ja kirjuta­
misoskuse ning õige nõrgad algteadmised teistes õppe­
ainetes, '

19o5-19o?, aasta revolutsiooni tulemusena lubati 
õpetada kahel esimesel õppeaastal emakeeles, kuid 
revolutsioonijärgsetel aastatel pealetungiv reakt­
sioon püüdis kõiki revolutsiooni saavutusi miinimumi­
ni karpida või neid hoopis likvideerida.

Tingituna talurahva raskest materiaalsest olukor­
rast, lahkusid paljud õpilaed koolist, jättes kooli 
pooleli. Seoses Loksa kooli pikaajalise tegevusega 
kadus järjest rohkem kirjaoskamatus ja tõusis bahva 
kultuuriline tase.



II peatükk .

Loksa kool Suure Sotsialistliku .Oktoobrirevo­
lutsiooni ja Kodusõja perioodil (1917-192o)* 

. , ’

19o5 - 19o7* aasta revolutsiooni lüüasaamise tõttu 
jäi emakeelne rahvakool tol ajal teostamata* Kuid 
1917» aastal, niipea kui tsaarivalitsus oli revoltt- 
siooniliserahva ja sõjaväe poolt kukutatud, tõusis 
emakeelse kooli nõue taas teravalt päevakorda ja kes­
ti rahvakooli õpetajad asusid südilt selle nõude ellu­
viimise eest võitlema*

Eesti kodanlus oli ka emakeelse kooli poolt, kuid 
tal ei olnud sugugi kiiret selle nõude elluviimisega, 
vaid jäi ootama Vene Ajutise Valitsuse luba selles 
küsimuses* See luba saabus alles 1917» aasta septemb­
rikuu keskpaiku*

Kahvas sugtus sellesse tähtsasse küsimusse hoopis 
teisiti* Eriti seal, kus olid demokraatlikult ning 
sotsialistlikult meelestatud rahvakooliõpetajad, asu­
ti koolides kohe emakeelse õppetöö korraldamisele* 

Suurt tähtsust omas demkraatlikult meelestatud 
rahvakooliõpetajate see taotlus, et kool olgu tasu- • 
ta ja alamastmetel kohustuslik*

Kirik oli rahvahulki aastasadu pimeduses hoidnud 
ja noorsoole tõelise hariduse andmist takistanud* Võit­
lus kooli vabastamiseks kiriku mõju alt, kerkis ok­
toobripäevil taas suure jõuga päevakorda* Demakraatli- 
kult ja sotsialistlikult meelestatud rahvakooliõpetajad 
seisid kindlalt ilmaliku kooli poolt*

1917«aasta oktoobris koostati Loksa koolis esimene 
oma soovide kohane tunnikava- (vt, järgnev tabel)* 

1) Kooli kroonika, lk* 46*
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Koolides kehtestati emakeelne õpetus

Jrk Õppeained I kl 
III kl

lo

12

14

Eesti keel

Vene keel 
Ajalugu
Geograafia 
Looduslugu 
Usuõpetus

Geomeetria 
Joonistus 
Ilukiri 
Laulmine 
Võimlemine 
Käsitöö 
Füüsika

V kl

6

2
2
2

2
2

Kokku
Selles tunniplaanis oli positiivseks nähteks see, 

et õpetamine toimus eesti keeles ja sisse oli voetud

2

6

8

6 6 6

2
2

2
A

2
2
2
2
2

/

käsitöö, kuid õppekavasse oleks võinud jääda võõrkee­
lena saksa keel, alates V klassist«

Nõukogude võimu kehtestamisega kaotati ära koolides 
usuõpetus ja palvetamine, koolides hakkas õppetöö toi­
muma eesti kee les* 2)

Nõukogude võim asus Eestis rahvahariduse ümberkor­
raldamisele töörahva huvides* Emakeelne* kool oli kõige 
tähtsamaks teguriks, et muuta haridus töötava rahva 
lastele kättesaadavaks* ■

1) Kooli kroonika, lk* 48*
2) Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 

Dokumentide ja materjalide kogumik, Tal linn 1957, 
■ lk, 4ol - 4o2,



Laiendati koolivõrku, avati lisaklassid. Hakati 
pöörama suuremat tähelepanu õpetajate töökogemuste 
vahetamisele# Loksa koolis oli ajal koolijuhatajaks 
A# Noorkukk. Loksa kooli õpetajad võtsid osa Harjumaa 
õpetajate kokkutulekust, 1)

Saksa okupatsiooni tulekuga lasti palju demokraat­
like vaadetega eesrindlikke õpetajaid lahti# Nii pidi 
lahkuma oma töökohalt Loksa kooli juhataja A« Noorkukk. 
Uueks koolijuhatajaks sai M, Raedov,

1918. aasta augustis käsutati kõik algkooliõpetajad 
kuuajalistele saksa keele kursustele#

1918. aasta veebruari lõpul katkestas saksa okupt- 
sioon, mis kehtis 9 kuud, nõukogude võimu ümberkor­
raldused# Saksa okupatsioonivõimud tühistasid kõik 
nõukogude võimu korraldused rahvahariduse alal ja asu­
sid eesti kooli saksastamisele# Töötamine Eesti kooli­
des kehtestati preisi õppekavade järgi.2) Koolides keh­
testati uuesti usuõpetus. Koolide õppekavva viidi sis­
se saksa keel# Kolme klassiliste koolide jaoks kehtes-
tati järgmine tunnikava: 32 —

2

6

Jrk# nr õppeained I kl# II kl. III kl.

Usuõpetus 6/2 3 3
Eesti keel 6 3/4 3
Saksa keel 6 lo lo
Ilukiri 2

4
2
2
2

2

Maateadus 
Looduslugu 
Joonistamine
Laulmine
Kehaline kasvatus
Käsitö

Kokku ■ 20-21 24-26 3o-32

1) Tal 1 inna I inna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f, 884, nim,l, sü# 2, 1, 32, ,

2) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim,4, sü# 1# 8

3) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
S2 /, l. P
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Sellest tunniplaanist võib järeldada, et pearõhk 
pandi saksa keele omandamisele kuna eesti emakeele 
õpetamisele pöörati hoopis vähem tähelepanu* Ka usu­
õpetust peetitähtsaks õppeaineks.

Saksa okupatsiooni ajal kandis Loksa kool Kõnnu 
kõrgema rahvakooli nime, 0|i komplekteeritud viie 
jaoga (klassiga) ja kolme õpetajaga,. .

1918,aastal kehtestati õpetajatele järgmine palga 
alammäär: II liigi õpetaja palk määrati kindlaks 
4oo - 5oo rubla, III liigi õpetaja palgaks määrati 
46o - 61o rubla. Iga õpetaja sai kommunaalteenustena 
palgale lisaks tasuta korteri, kütte ja 2 tiinu maad. 
Need määrad kehtisid maaõpetajate kohta.

Korteriüüri maksis see asutus, kes kandis kooli ku­
lud, Maa asemel, kui õpetaja ei soovinud maad kasutada, 
võis võtta 25 marka kuus,1 2 3 4Kuid nagu andmed näitavad 
ei peetud neist kindlaksmääratud palgamääradess sugugi 
kinni, palgad olid üle poole ettenähtust madalamad. 
See põhujstas, et õpetajad jätsid sageli õpetajaameti 
maha ja läksid kõrgemapalgalisele tööle

Õpetajate palk oli sageli mitu kuud välja maksmata. 
Nii oli 1918,aastal Harju maakonnas juuli, augusti, 
septembri ja oktoobri töötasu Õpetajatele välja maks­

, 4)mata, z
Saksa okupatsiooniaegne maakonna valitsus jättis 

looooo rubla võlga Harju Maakonna Valitsusele, Paljude 
õpetajate palk oli veel pärast okupatsiooniaega kaua 
välja maksmata.

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f, 884, nim. 4, sü, 9, 1,33*

2)Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim.4, sü, 8, 1, 157, *

3) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f• 884, nim. 4, sü. 8, 1.8,

4) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim.4, sü, lo, 1.121,
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Harju Maakonna Koolivalitsuse ringkirjaga nr* 8, 
1918. aastast võeti kõik õpetajad, kes olid okupatsiooni­
võimude poolt lahti lastud, tagasi tööle .32

Loksa kooli endisele koolijuhatajale (A. Noorkukele) 
anti võimalus oma tööd jatkata, millest aga viimane 
keeldus. '

1918, aasta Novembrirevolutsioon Saksamaal soodus­
tas okupatsioonivõimu likvideerimist ja nõukogude või­
mu taastamist Eestis.

Lühikest aega eksisteerinud Eesti Töörahva Kommuun 
heitis kõrvale Saksa okupatsioonivõimu reaktsioonilised 
korraldused ja pani taas maksma nõukogude võimu sea­
dused ja määrused. Koolides kehtestati õppekeelena 
eesti keel, kõrvaldati usuõpetus ja palvepidamine. 
Kaotati kõik seniaegsed koolide ülemused ära, kogu sel­
lekohane võim koondati soldatite ja linna vabrikutöö­
liste nõukogude kätte.22 Kool seati rahva teenistusse.

Nõukogude võimu perioodil lubati ajutiselt kasuta­
da vanu õpikuid, jättes välja reaktsioonilise sisuga 
õppetükid. Asuti uute õpikute koostamise ie.

1918. aasta detsembris määrati Harju Maakonna Valit­
suse Haridusosakonna ringkirjaga talvine koolivaheaeg 
2o,detsembrist kuni 7. jaanuarini 1919. aastal.^) 

1918-1919« õppeaasta I poolaasta tunnikava koostati 
okupatsiooniaegse inspektori H. Põllu ettekirjutise 2) z • kohaselt v ( vt. järgnev tabel J.

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim. 4, sü, 8, 1. 6,

2) K. Ruut, Eesti rahvakoolide ajalugu, Viljandi 1921, " 
lk. 63.

3) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 8ö4, nim. 4, sü, 9, !•>»

4) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim, 4, sü, 8, 1, 18,



x 1, Eesti keel 6 4 4
2. Saksa keel 6 8 6
3 e Aritmeetika 5 4 4
4, Ajalugu ee 2 2
5. Geоgraafia e ■ . 2 2
6. Looduslugu ee 2
7* Füüsika ee» ee

8. Usuõpetus 4 4
*

3
9. Geomeetrha ee ma 2

lo. Joonistus 1 2 2
' 11. Ilukiri — 2 2

12. Laulmine 3 3 . 3
13. • Võimlemine ■ 2 2 2

Kokku 27 33 3*
Endiselt jäeti kõige rohkem tunde saksa keele jaoks. 

Palju tunde eraldati ka usuõpetusele* Tööõpetus, mis 
annab õpilastele praktilisi teadmisi jäeti õppekavast 
välja*

Kui võrrelda nõukogudeaegset tunnikava okutasiooni- 
aegse tunnikavaga, siis nõukogudeaegne tunnikava an­
dis õpilastele palju rohkem teoreetilisi ja praktili­
si teadmisi, sellest oli välja jäetud mõttetu usuõpe­
tuse tuupimine, millele kulutati okupatsiooniajal palju 
tunde* Saksa keele tundide arvu vähendati, kuna ema­
keele õpetamisele pandi suuremat rõhku*

Kuna okupatsiooni ajal olid õpetajate palgad kuude 
viisi maksmata, siis ei hoolinud õpetajad ka õppetööst* 
Kui õpilane vastas halvasti, kuid tal õige vähe õppe­
tükist aimu oli, ei pandud talle puudulikku hinnet, 
Mitteedasi jõudjate Õpilaste suhtes ei võetud midagi 
ette, need jäeti lihtsalt istuma* Koolikohustuse täit­
mine oli jäetud õpilaste endi asjaks* Sellest tulene­
valt, kui õpilased jõudsid VI klassi oli neist vaevalt
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pooled järele jäänud. Kooli lõpetas tavaliselt keva­
del lo- 12 õpilasest 7- 8.

Õppevahendeid ei toonud ükski õpetaja klassi, mida 
koolis sel ajal veel ei olnud. Olid ainult mõned kaar­
did ja gloobus, mida vahel kasutati. .

Raamatukogu sel ajal koolil veel ei o3müd, olid
ainult mõned eksemplarid venekeelseid raamatuid.

Samuti puudusid koolis ringid ja õpilasorganisat­
sioonid, Sõja ajal ei tehtud ka isetegevust.

Nõukogude võim vastandina saksa okupatsiooni või­
mule seadis kooli eeskätt töörahva teenistusse. Ema­
keelse kooli kaudu püüti teha kool töötava rahva las­
tele kätte saadavaks. Koolides kaotati mõttetu usuõpetu­
se tuupimine, mille tundide arvel suurendati teiste 
õppeainete tundide arvu.

Võrreldes eelneva perioodiga arenes kool edasi, 
mida näitab õpilaste arvu suurenemine, kehtestati 
emakeelne õpetamine. Suuremat rõhku hakati panema ka 
õpetajate töökogemuste vahetamisele.



III ре а t ü к к

Loksa kool kodanliku diktatuuri perioodil 
(193o - 194o) ' s

7• mail 192o, aastal Asutava Kogu poolt vastu võe­
tud avalikkude algkoolide seadusega pandi alus kooli 
süsteemile, mis kestis kodanlikus Eestis 192o - 1924« 
aastani. See seadus tunnistas rahvahariduse põhiprint­
siibiks emakeelse ja ilmliku ühtluskooli* Kuid kodan­
likul koolisüsteemil oli klassiiseloom, sest töötavatele 
hulkadele polnud hariduse omandamine millegagi kind­
lustatud. • •

Kohustuslik tasuta 6«klassiline algkool moodustas 
ühtluskooli esimese astme. Algkool võis olla ühis- : 
või lahuskool, selle järele, kuidas otsustasid kooli 
ülalpidajad. Koolikohustus pidi kestma 7, - 16, elu­
aastani või algkooli kursuse lõpetamiseni. Kui õpila­
ne sai 16 aastat vanaks õppeaasta kestel, pidi ta koo­
lis käima kuni selle õppeaasta lõpuni. Kuid tegelikult 
lükati algkoolide seaduses ettenähtud kuueklassilise 
kohustusliku alghariduse elluviimine edasi ja kooli­
haridust nõuti ainult nelja klassi ulatuses.

1919* aastal töötas Loksa kooli juhatajana R, Rae- 
dov, kes aga oma tööga hästi toime ei tulnud. 192©, 
aastal vallandati R. Raedov ja uueks kooli juhat a jaks 
määrati A. Mikiver, Kool töötas viie-komplektilisena 
viie õpetajaga,

1921/22. õppeaastal lahkus õpetaja L.Tromberg, kuid 
uut õpetajat juurde ei saadud ja selletõttu jäigi 
esimene klass sügisel vastu vötmata.-

l)Tallinna linna ja Hrju rajooni Riiklik Arhiiv,
f. 884, nim. 4, sü. 1, 1. 89, 9o, ’



1922/23. õppeaastal avati koolis veel kuues klas- 
Sikomplekt ja võeti vastu ka esimene klass, kuhu il- 2) 
mus 82 õpilast. Kooli tuli juurde kaks uut õpetajat«

Kooli juures töötas internaat, kus oli 5o õpilast. 
Õpilased, pidid, voodi ja voodipesu kodust kaasa tooma. 
Alguses õpilased valmistasid ise endale sooja toitu, 
kuid seda ainult harva. Koolijuhataja A, Mikiver tegi 
lastevanemate hulgas selgitustööd internaadiõpilaste 
üleviimiseks soojale toidule. Alguses seisid, selle 
vastu rikkad peremehed, kes tahtsid oma lapsi pare­
mini toita ja ka vaesed, kes ei jõudnüd toidunormi 
tuua. Lõpuks 1922. a. koostati lastevanemate üldkoos­
olekul keskmised toidunormid, mis küll vaestele teki­
tasid raskusi, kuid kõik õpilased hakkasid saama soo­
ja toitu, 22

Et parandada koolikohustuse täitmist, suurendati 
1919« aastal trahvirahasid koolikohustuse mittetäit­
mise eest. Kui õpilane puudus esmakordselt, trahviti 
teda 1 - 5 marga ulatuses, mitmekordsel puudumisel 

3) 3-lo marga ulatuses, 
1919-1920. aasta määruse järgi keelati asutustel 

koolikohustuslike õpilaste tööle võtmine. Vastasel 
korral määrati asutusele trahvi loo - looo marga ula- 

• 4) tuses.
Kuigi õpilased puudusid palju, aitas see seadus 

parandada koolikohustuse täitmist.
Koolikohustuse täitmise üle teostas valvet kooli 

hoolekogu, kellele oli koolijuhataja kohustatud õpi-

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv,
f, 884, nim, 4, sü, 1, 1, 89, 9o,

2) Avalikkude algkoolide seadus. Vastuvõetud Asutava 
Kogu poolt /,mail 192o, Tallinn 192o, lk,13«

3) Tallinna linna ja Harju.rajooni Riiklik Arhiiv 
f, 884, nim, 4, sü,l, 1, 8% 9o, *

4) Samas,
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laste puudumise üle aru andma igal nädalal. Hoole­
kogul on õigus trahvida koolikohustuse mittetäitjaid 
iga puudutud päeva eest 1 - 2о marga ulatuses. Sum­
mad läksid kooli kasuks.- • ps

1919« aastal moodustati Loksa koolis hoolekogu, ' 
mille koosseisu pidid kuuluma B 1) 2 lastevanemate 
esindajat, 2) 2-3 õpetajat, nende hulgas koolijuha­
taja, 3) esindaja maakonna haridusnõukogu poolt kooli- 
ringkonnast, 4) esindaja kulude kandja asutuse poolt32 

Hoolekogul olid suured õigused, ta võis kõigisse kooli
_ .. e . ♦ • • LLNasjadesse segada oma äranägemise järgies- Hoolekogu

võis esitada õpetajaid kandideerimiseks, 
IL Algkooli õpetajad määrati ametisse valimise teel, 
õpetajaks valiti neid, kes olid õpetaja-kutse omanda­
nud, kas õpetajate seminaris või mõne muu kesk- või 

- 5)kõrgema õppeasutuse lõpetanud,

õpetajate kaader kodanlikul ajal Loksa koolis oli 
võrdlemisi püsiv. Koolijuhataja vahetamist ei toi­
munud. Koolijuhataja A.Mikiver, kes määrati Ld>ksa 
kooli juhatajaks 192o. aastal, töötas samal kohal ku­
ni 193o. aasta sügiseni,

1939» aastal ja hiljem võeti Õpetajaid tööle ja val­
landati Haridusministeeriumi Kooliosakonna poolt.62 

1922, aastal otsustas Harju maakonna Haridusosakond 
hakata õpetajatele palka välja maksma vallakassa kau- 
du.7 '

õpetajate nädaltundide arv 1923. aasta tariifide , 
järgi oli algkoolis 28. Koolijuhataja andis iga juha-

1) Avalikkude algkoolide seadus. Vastuvõetud Asutava 
kogu poolt 7.mail, 192o, Tallinn 192o, lk, 14. 
A, Mikiveri suulised andmed.

3) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 884, nim. 4, sü. 1, 1, 89, 9o,

4) A, Mikiveri suulised andmed,
5) A. Mikiveri suulised andmed,
6) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 

f. 884, nim. 4, sü. 1, 1. 125»
7) Samas, sü. 882, 1, 84.



tatava klassi kohta 2 tundi nädalas vähem õpetaja 
nädalfundide normaalarvust, kuid mitte alla 8 tunni 
nädalas.

Koolijuhatajad, juhatajate abid ja õpetajad said 
kooli ülalpidajalt korteri ühes kütte ja valgustusega, 
mille eest nende palgast maal lo% maha arvati. Nendes 
kohtades, kus ei olnud võimalik õpetajale korterit an­
da, anti Õpetajale palk kätte täiel määral,

Loksa kooli õpetajate korteriolud olid head, sest 
koolimajas oli 3 korterit õpetajatele ( 2 tuba ja köök) 
ning juhataja jaoks ( 3 tuba ja köök ).

1926, aastal kehtisid järgmised algkooliõpetajate 
palganormid-) ( vt. järgnev tabel k. 36 ).

Nende normide järele maksti palka kohtades, mi 
olid elukalliduse järgi arvatud esimesse liiki, teistes 
kohtades alanes kuu töötasu 5 või lo % võrra, y

Õpetajatele maksti ka pensioni ja ühekordset toe­
tust, kuid vähe oli neid , kes pensioni välja teenisid. 
Vanemad õpetajad vabastati töölt tööpuudusel, eriti 
neid õpetajaid, kelle mees töötas, Loksa algkoolis 
vabastati töölt õpetaja A, Veidenberg. 32 

õpetajad võtsid aktiivselt osa kohalikust kultuuri­
elust, Näiteks A, Mikiveril oli kord lo ühiskondlikku 
ülesannet. Õpetaja Sommer korraldas ümbruskonna rahvale 
loenguid. Loengutega esinesid^« tavaliselt eriala töö­
tajad, nagu metsnik, koorejaama juhataja, õpetajad

jne. Loengud toimusid igal kolmapäeval. Loengutest võt­
tis keskmiselt osa 8o inimest. Hiljem hakati ka las­
tevanemate koosolekutel loenguid pidama. Lastevanemate 
koosolekutel peeti loenguid arstiteaduslikel ja kodu­
ümbruse kaunistamise teemadel.

1) Eesti Maa.* Rahvas, Kultuur, Tartu 1926, lk. 963» 964 
2)E8sti Maa.-* Rahvas. Kultuur, Tartu 1926, lk. 964, 
3) A, Mikiveri suulised andmed.





Kooliõpetajad, korraldasid, ümbruskonna rahvale 
ka käsitöö kursusi, millest võeti aktiivselt osa.

Lastevanemate koosolekuid kutsuti kokku vähemalt 
kolm korda aastas. Lastevanemate koosolekutel aruta­
ti peami selt õpilaste ühisthitlustamist ja tehti 

. .... 2)kokkuvõtteid õppetoost.
Suurt tähtsust õpetajate töökogemuste vahetami­

sel omasid õpetajate kongressid ja Harju maakonna 
kooliõpetajate seltsi koosolekud, kus arutati põh­
jalikult õppekavasid, koolide tervishoiu ja õppe­
abinõude olukorda, laste raamatukogude olukorda, 
koolide ühtlust, koolide võrku, koolikorraldust jne. 
Nendes küsimustes võtsid asjalikult sõna paljud õpe- 

■ 3)tajad, avaldades oma arvamusi,
1919«aasta määruse järgle määrati õppekeeleks ema­

keel, võõrkeel lubati vabatahtliku ainena IV klassist 
alates, usuõpetus oli vabatahtlik, kuid üle kahe tun­
ni ei tohtinud nädalas olla.42 Loksa koolis oli võõr­
keeleks saksa keel,

1920, aasta kooliseaduse alusel määrati algkooli 
õppeaineteks: 1) kodulugu, 2) emakeel, 3) laulmine, 
4) võimlemine, 5) käsitöö, 6) joonistamine ja joones­
tamine, 7) aritmeetika, 8) geomeetria, 9) looduslugu 
ühes tervishoiuga, lo) maateadus, 11) ajalugu, 12) võõr­
keel, 13) kodanikuteadus,5)

Aassas oli õpilastel tavaliselt 3 vaheaega: talvine 
vaheaeg 24. detsembri st 3« jaanuarini, kevadevaheaeg 
oli 9«-15TaprilliniZ ja suvine koolivaheaeg 3o«ni8iist

1) kooli kroonika,
2) Kooli kroonika.
3) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 

.884, nim.4, su, lo, 1, 12, 24 T25, 
Samas sü. 8, 1, 25,

5) Avalikkude algkoolide seadus, lk. 13,



kuni 28. september. -
Kuna sügiseste põllutööde ajal suuremad, lapsed 

kooli ei ilmunud, siis oli paratamatult vaja kooli­
aja algust edasi lükata*

Alates 1924. aastast toodi Loksa kooli sisse usu- 
õpetus.‘ ч

1925/ 26. õppeaastal kehtis järgmine tunnikava:

Jrk* Õppeained I kl . Ilkl* III kl. • kl.41.

1, Emakeel 667)+ 6(7)+ 9 5 • 4- 4*
2. Kodulugu 3 3 . 3 ■■ ee we

3. Usuõpetus 2 2 2 2 1 1
4* Matemaatika 5(6) + 5(6)hh 5 5 5 5
5. Looduslugu ee 4- 4- 5
6. Maateadus — ee 2 2 2
7. Ajalugu ■■■ -e ee 2 2 2
8* Kodanikuteadus ee ee •et 1
9. I võõrkeel ee we 4 4- 3 3

lo. II võõrkeel *■ e ee ee 3 3
11. Joonistamine 2 2 2 2 2 2
12* Käsitöö • 2 2 2 2 2 2
13. Laulmine 2 ' 2 ‘ 2 ’ 2 2 2
14* Võimlemine 2 2 2 2 2 2

24(26)+ 24(26)h1 27 32 32 34
+ Arvud sulgudes on tundide arvud maakoolides*

Seda tunnikava lubati ka muuta. Selleks andis
Я " ^7^ S E '' 4 ' j ' ü ■ 1 •õpetajatele õiguse Haridusministeeriumi seletuskiri, 
mille alusel lubati seda kohandada vastavalt koha­
likele oludele ja õpilaste arenemisele* Õppekavades 
jaotati ained nii, et õpetamine läks tuntult tund­
matule* Esimesel aastal oli õppematerjaliks õpilase 1 2 3 

1) Eesti Maa, Rahvas, Kultuur, Tartu, 1926, lk,962*
2) Eesti Maa, Rahvas, Kultuur Tartu 192b, lk,962*
3) A. Mikiveri suulised andmed*
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lähem ümbrus, teisel õppeaastal juba õpilase laiem 
ümbrus, kolmandal õppeaastal sama, mis eelmiselgi, 
Kuid juba põhjalikumalt, nii et neljandal õppe­
aastal õieks selle eelnevate materjalidele toetu- 
desvõimalik anda lühikest ülevaadet kodumaast ja 
heita pilku väljas poole kodumaa piire; viiendal 
õppeaastal anti lühike üldine ülevaade kogu maailmast 
ja kuuendal õppeaastal tehti kokkuvõtteid ning anti 
praktilisi teadmxsi.L^

Rohkem hakati rõhku panema laste füüsilise arengu 
jälgimisele. Hakati perioodiliselt teostama aruand­
lust laste füüsilise arengu kohta.

Õppeedukus oli koolis võrreldes eelmise perioodi­
ga tõusnud, klassikursust jäi kordama vähem õpila- 
1.32

Koolijuhataja A. Mikiveri ajal kujunes välja ka 
juba mõnihgal määral internaadi õpilaste päevareziim. 
Õpilased pidid hommikul kell 6.oo tõusma, kella 6-7 
riietumine, pesemine ja tubade korrastamine, kell 
7-8 õppimine, 8-8.50 söömine, lo minutit enne kell 
9 läksid hommikupalvele. Kell üheksa algasid tunnid, 
mis kestsid lo minutiliste vaheaegadega kuni kell 12.15, 
millele järgnes lõunavaheaeg kuni 12.5o. Peale lõuna- 
vaheaega kestsid veel tunnid kuni kell 16.oo. Kell 
16.00 oli õhtuoode. Internaadi õppetunnid algasid 
kell 17.00 ja kestsid kell 19,oo. Kell 19»oo-2o.oo 
oli söögitund, mille järele I ja II klassi õpila­
sed läksid magama. Kell 2o.oo-21.oo oli veel õppe­
tund, siis läksid kõik õpilased magama.

Kõi к õpetajad olid kordamööda internaadis korra­
pidajateks, igaüks korraga ühe nädala, õpetajatele 
töö eest internaadis palka ei makstud. Iga korra-

1) Eesti Maa. Rahvas. Kultuur. Tartu 1926.
2) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 

.884, nim.4, sü. 8, 1. 48.
3) A. Mikiveri suulised andmed.



pidaja - õpetaja oli kohustatud alates 1924« aastast 
igal hommikul hommikupalvet pidama,- ■ I

Õpetajatel- korrapidajatel olid abiks õpilased- 
korrapidajad. Poisid aitasid puid saagida ja sisse 
tuua, tütarlapsed olid köögis keetjal abiks.2)

See oli muidugi progressivae nähe, et internaat . II 
töötas päevareziimi alusel, kuid sellel päevarezii- 
mil olid ka omad puudused. Nimelt õpilased tõusid 
hommikul liiga vara. Hommikvõimlemist üldse ei teh­
tud. See lo minutit, mis kulutati palvusele, oleks 
võinud jätta puhkusele. Muidugi olenes see üldisest . 
tolleaegsest koolikorraldusest. Õhtune vaheaeg oli 
liig lühike, õpilased saadeti vara magama. Kuna õpže- 
tajad selle töö eest tasu ei saanud, siis ei olnud 
nad ka huvitatud tööpäeva pikendamisest. .

Vaatamata kõigile puudustele võimaldas eelpool­
toodud päevareziim teostada paremini õppekasvatus­
tööd.

Kooli õppenõukogusse kuulusid: 1) kõik õpetajad 
(kaasa arvatud tunniandjad), 2) hoolekogu esindaja, 
3) lastevanemate esindaja. Õppenõukogudel kinni ta­
ti, tööplaanid, "kinnitati" ülevalt poolt tulnud 
korraldused ja õpetajad tööle, arutati koolipidude 
korraldamist. Kuid pedagoogilises nõukogus ei teh­
tud metoodilist tööd. Arutati küll, et selles ja • ' 
selles klassis ei lõpeta niipalju õpilasi klassikursust, 
kuid ei analüüsitud põhjusi, miks see nii oli ja kui­
das oleks võinud olukorda parandada. Eriti halb oli . 4 
õppeedukus lõpuklassis, milles väga palju õpilasi 
jäeti klassikursust kordama (vt. tabel lk. 41).

1) A, Mikiveri suulised mälestused.
2) Kooli kroonika.
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Õppeaasta Õpilaste arv Anti lõputunnistus! 
lõppkiassis

Tabelist nähtub, et õppeedukus kooli lõpuklas­

1923/24. 38 ' \ 31
1924/25. 21 ' 17
1925/26. 2o 17
1926/27. 24 2o
1927/28. ' 18 16
1928/29. 24 21
1929/З0. 2$ ■ $6
19З0/31. 20 17
19З1/З2. 29 - 20 ' ■
1932/33. 30 25 ".
1933/34. 24 22
1934/35. 28 24
1935/36. 18 14
1936/37. 28 22
1937/38. 31 27
1938/39- 20 20
1939/40. 29 24 '

sis oli veel siiski madal. See ei kehti mitte ai­
nult lõpuklassis, vaid kogu kooli ulatuses, 

1938/39« õppeaastal Harjumaa Haridusosakond 
pani rohkem rõhku uuenduste sisseviimisele kõikide 
õppeainete õpetamisel. Selle üle teostati ka kont­
rolli, Koolidesse saadeti trükitud leht, kus olid 
küsimused iga õppeaine kohta, Loksa algkoolis kasu­
tati uuendustena! 1) omapaßjundatud küsimusi maa­
teaduses ja matemaatikas; 2) kasutati lugemiskaste; 
3) maateaduses pildimaterjali.. •

Rõhku pandi ka kooliaedadele, juhiti koolide tähe­
lepanu sellele, missuguseiedtaimi pidid nad kooliaias 
kasvatama. Rõhutati, et koolid kasvataksid neid taimi,

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv 
t, 884, nim, 4, sü, 847, 1« 11.





mida õppeprogrammides läbi võetakse.-
192?» aasta kevadisel koolivaheajal tekkis tule­

kahju Loksa koolimajas. Millest tulekahju tekkis, 
selle kohta kindlad andmed puuduvad. . 2

Tulekahju ei suudetud kustutada ja koolimajast 
jäid järele ainult varemed. 223 õpilast olid kao­
tanud oma õppimisvõimaluse. Õppetöö siiski seisma 
ei jäänud. Klassid jaotati laiali eraldi asuvatesse 
küla majadesse. Olgugi, et õppetöö läbiviimisega 
oli väga suuri raskusi, kuid siiski selle kulge­
miseks tehti kõik, mis võimalik, .

3o.märtsil 192?»aastal esitati palvekiri riigi- г ■ , / . / -
vanemale, milles paluti toetust uue koolimaja ehi- 

2) tamisekso 7 Avaldus rahuldati ja määrati toetus 
koolimaja ülesehitamiseks. Uus koolimaja ehitati 
valmis 192?. aasta lõpuks, koolimaja oli kahekord­
ne paekivi ehitus, milles oli ka palju avaramad ruu­
mid võrreldes vana koolimajaga.

1939« aastal hakati suuremat rõhku panema kooli­
pinkide suurusele ja töötati õpilaste eale vastavalt 
välja pinkide tüüpprojektid, mille jäggi hakati val­
mistama uusi koolipinke. Loksa koolis asendati vanad 
lagunenud pingid uutega, kuid kõikide pinkide asen­
damiseks ei jätkunud summasid,) ; ч

'• 1935»aastal võtsid Loksa kooli õpilased koos nelja 
õpetajaga osa Harjumaa koolide laulupäevast.

Koolis töötas noorkotkaste ja kodutütarde orga- 
nisatsioom, mis oma olemuselt oli täiesti kodan­
lik organistsioon, enamus sellesse organisatsiooni 
kuuluvaidõpilasi olid jõukate vanemate lapsed. 
Organisatsioonide tööd püüti huvitavaks teha • Neile

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv,
f, 884, nim. 4, sü. 847, 1* 7« •|

22 Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f. 886, nim, 4, sü,882, 1. 1.



korraldati lõkkeõhtuid, laagreid ja matku. Laag­
rid korraldati ka koos naaberkoolidega, näiteks 
Viinistu algkooliga. 1936/37« ppeaastaZ kevadel 
korraldati maleva laager noorkotkastele Kuusalus, 
millest ka Loksa õpilased osa võtsid.- )

õpilasi tõmmati kaasa kooliümbruse korrastamise 
le. Rajati kooliaed, istutati ilupuid ja põõsaid.

Väga puudulik oli kooli õppevahendite baas. 1925 
aastal oli koolil kokku õppevahendeid 235« Mendest 
keeltes 2?, loodusteadus 62, maateaduses 45, aja­
loos 38 ja teistes ainetes 6j.^ Õppevahendite baa­
si siiski aastate jooksul aeg-ajalt täiendati. 1936 
aastal oli juba õppevahendeid ?87e

Oli olemas ka õpilaste ja õpetajate raamatukogu, 

kuid raamatute arv oli väike. 1919« aastal oli koo 
li õpilaste raamatukogus venekeelseid raamatuid 
24o eksemplari ja eestikeelseid 15 eksemplari, õpe­
tajate raamatukogus : venekeelseid 2o5, saksakeel­
seid 12 ja eestikeelseid Зо*^

Raamatukogu suurendamisele tol äjal siiski rõh­
ku pandi, sest kool korraldas pidusid, mille sisse­
tulek läks raamatukogu täiendamiseks. '

1922.aastal korraldas kool peo raamatukogu heaks 
Sama toimus ka 1924. aastal, 1927* aastaiga 193o. 
aastal. 193o. aastal oli õpilaste raamatukogus raa­
matuid 529 eksemplari ja õpetajate raamatukogus 
48o eksemplari. Raamatukogu täiendamine toimus ka 
pidevalt järgnevatel aastatel. Raamatukogu juhata­
jat Loksa koolil ei olnud, kuid õpilastele laenu- 
tasid raamatuid lugemiseks klassijuhatajad,)

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv, 
f.884, nim. 4, sü. 86, 1. 15.

2) Samas sü. 86, 1. 18.
3) Samas sü. 86, 1. 24.
4) A. Mikiveri suulised andmed.



Kodanliku diktatuuri perioodil paranes 
lis majanduslik olukord ja koolikohustuse 
võrreldes eelnenud perioodidega. Õpilaste

Loksa koo- 
täitmine 
arvus käsit

letaval perioodil suuri muudatusi ei toimunud peamiselt 
seisis see kahesaja piires, (vt, tabel )

Õppeaasta Õpilaste arv

1919/20. 
1920/21.
1921/22. 
1922/23. 
1923/24.
1924/25. 
1925/26, 
1926/27. 
1927/28. 
1928/29.
1929/З0. 
19З0/З1.
19З1/З2. 
19З2/ЗЗ. 
1933/34.
I934/35. 
1935/36. 
1936/37. 
1937/38. 
1938/39. 
1939/40.

2o2
194
1?2

22?
254
264
259
223
22o
2o2

2o4
225
223

225' 
2o? 
197 
196

Peamiseks puuduseks, mis takistas Hariduse oman-

*

•'

damist oli rahvahulkade vaesus. Kuigi kodanluse 
esindajad hooplesid sellega, et haridus on tehtud

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv 
f. 884, nim, 4, sü, 28, 1. Ih - 36,



kõigile kättesaadavaks, vaikisid nad maha selle
hariduse omandamiseks on tarvis ka raha. Vaesuse pä­
rast olid sunnitud paljud lapsed algkooli pooleli

1 
jätma või lahkuma juba esimesest või teisest klassist• 
Nii lahkus Loksa koolis kooli lõpetamata ligi üks kol­
mandik õpilastest, p

Fakt, et ligi üks komandik õpilastest lahkusid Loksa 
koolist seda lõpetamata, tõendab samuti kodanliku Hari­
dussüsteemi reaktsioonilist iseloomu. Kodanlus ei oi-
nud huvitatud talurahva
sest ega teinud selleks

hulkade haridustaseme 
mingeid pingutusi.

töstmi

l I

1) "Nõukogude Kool", nr, 9, 1959, lk, 655»
t
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IV peatükk

Loksa kool esimesel nõukogude võimu aastal 
ja Suure Isamaasõja perioodil(1940 - 1944)

Sotsialistliku revolutsiooni tagajärjel kehtes­
tati Eestis 194o. aasta suvel proletariaadi dikta-• 
tuur. Selle kehtestamise käigus purustati kodanlik 
riigiaparaat - kodanluse võimuvahend töötavate hul­
kade ekspluateerimisel. Töötav rahvas lõi oma, nõu­
kogude riigiaparaadi. Algas ka kultuurirevolutsioon. 
Nõukogude valitsus ja kommunistlik partei osutasid 
suurt tähelepanu eesti vormilt rahvusliku ja sisult 
sotsialistliku kultuuri arengule.

Nõukogude võimu poolt kehtestati Eestis ühtluskool 
ja nõukogulik õppe - kasvatussüsteem, mis oli suu­
natud õpilaste kommunistlikule kasvatamisele. Kooli­
kohustust laiendati, kõikides koolides hakati õpe­
tama vene keelt. Seati sisse stipendiumid tehnikumide 
õpilastele ja üliõpilastele, kes pärinesid töötava ' 
rahva hulgast. Koolid jaotati kolme liiki: algkool 
1-4 klassi, miitetäielik keskkool 1-7 klassini, 
keskkool 8-1 о klassini.- )

194o. aastal tõrjuti koolidest teistkordselt väl- 
usuõpetus. 22

Seati sisse toetus kehvematele õpilastele. 194o/ 
41. õppeaastal^ eraldati vabariigi algkoolidele toe­
tuseks 125250 krooni.3)

1) "Nõukogude Õpetaja", nr.7, 6,dets, 194o. ,
2) "Nõukogude Kool" 194o, nr, 1, lk. 26.
3) "Nõukogude Õpetaja", nr, 5, 15« nov. 194o,
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Keskkooli hakati võtma algkooli lõpetajaid eksami­
teta. Keskkooli võeti eeskätt tööliste, kehvema talu­
rahva ja töötava intelligentsi lapsi*

Alg-, kesk- ja kutsekoolide õpetajate palgaolusid 
parandati. Maa * algkoolidele kehtestati järgmised 
palgamäärad (vt. järgev tabel lk. 48).,

Antud tabelist on näha, et õpetajate töökoormus . 
vähenes lo tunni võrra, seega õpetajate töötasu tõu­
sis üle kolmandiku võrreldes endise töötasuga.

Õpetajate töökogemuste vahetamiseks kutsuti nõuko­
gude võimu ajal 194o. aastal kokku õpetajate kongress, 
kus otsustati: 1) ümberkorraldada ajaloo õpetamine, 
2) teha muudatusi maateaduses, 3) ajutiselt jätta 

4 .kasutusele osa õpikuid, näiteks matemaatika, loodus­
teaduse ja füüsika õpik, 4) välja anda uus vene keele 
- 2)Õpik. ' : . ,

194o/41 õppeaastal töötas Loksa kool 7-klassilisena 
- 3)ja 7-komplektilisena 2o5 õpilasega, Koolijuhatajaks

oli endiselt A.Mikiver. • . ' ..
1941. aastal kehtis Loksa koolis järgmine tunnikava42

( vt. lk. 49 ). '
3o.juunil 194o. aastal likvideeriti Loksa koolis 

noorkotkaste ja kodutütarde rühmad, kuhu kuulus 8o õpi­
last, Samal ajal loodi pioneeriorganisatsioon ja kom-
somoliorganisatsioon.

Kohe pärast nõukogude võimu kehtestamist toimus koo­
. E M V ■; , ' ' ' ' ? -

lis õppenõukogu, kus kiideti uued korraldused heaks.
Nõukogude võimu esimesel aastal saavutati juba hari­

dusalal märgatavat edu, mis väändus uute koolide ja

1) ’’Nõukogude Õpetaja” nr. 5» 15* nov. 194o.
2) "Talurahva Hääl ” nr. 15, 194o,
3) A. Mikiveri suulised andmed.
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Maa kooliõpetajate palgamäärad. Eesti NSV-s 194o/1941, õppe aastal, 1)

Töötajate liigid. Pedagoogilise toöstaaziga __. ■

alla 5a. 5 - lo a, üle lo a,

a) Algkooli õpetajad I—IV kl,, mittetäieliku keskkooli ja 
keskkooli õpetajad:
I järk — õpetajad keskmise pedagoogilise haridusega

II järk - õpetajad üldise keskharidusega

b) Mittetäieliku keskkooli ja V - VI kl, õpetajad.
Emakeele, kirjanduse, matemaatika, füüsika, keemia, maateaduse, 
ajaloo, loodusteaduse ja võõrkeelte õpetajad;
I järk - kõrgema haridusega

II järk - kaheaastase õpetajate instituudi lõpetajad 
Joonistamise, joonestamise, võimle mi.se muusika ja 
laulmise õpetajad

I järk - kõrgema haridusega
II järk - keskharidusega

c) Mittetäieliku keskkooli direktorid, .
I järk - kõrgema haridusega

II järk — mittetäieliku kõrgema haridusega

4 tundi tööd päevas

24o rbl. 1 . 270 rbl. ' З00 rbl.
215 " 235 ". 250 ”

3 t undi tööd päevas

3oo rbl. 3^o rbl, 37o rbl.
27o ” 300 n 320 ”

25o rbl, 275 rbl. З00 rbl
22o n 24o ” 26o ”

К u n i 2 8 0 õpi 1 a s e g а
28o rbl.
250 ”

1) ” Nõukogude Õpetaja n nr, 5, 15, nov, 19^0,
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Jrk õppeained
kl. kl

6

Eesti keel 
Matemaatika 
Ilukiri 
Joonistamine 
Käsitöö 
Laulmine
Kehaline kasvatus

6
2
2
2
2
2

6
2
2
2
2
2

6

VI VII

6
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

6
6
2
2

2
2
2

6
6
2
2
2
2
2

8 Vene keel
Ajalugu 2

lo.Võõrkeel
11.Sõjaväeline

2
2

2
2

ope-
tus poegi, ja ko­
dundus ning esma­
abi tütarlastele 2

klassikomplektide avamises, internaatide organiseerimi 
ses, täiskasvanutele õppimisvõimaluste loomises, õppe 
ja kasvatustöö korraldamises marksistlik - leninlike 
printsiipide alusel jne. ■ -

Selle hoogsa arengu katkestas ajutiselt saksa 
okupatsioon aastail 1941 - 1944, mis viis Nõukogude
Eesti väga raskesse olukorda.

1941/42. õppeaastal Loksa kool töötas 6 - klassili­
sena ja 6 - komplektilisena. Koolis õpetatavad õppe­
ained olid järgmised: 1) eesti keel, 2) saksa keel, 
3) usuõpetus, 4) matemaatika, 5) loodusõpetus, 6) aja-
lugu, 7) joonistamine, 8) laulmine, 
lo) kirjatehnika, 11) käsitöö.

1942/43. õppeaastal töötas kool 6 
ja 6 - komplekt il isena. Õpetati samu 

9) võimlemine

- klassilisena 
aineid, mis eel-

mi sel õppeaastal

1) Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv 
f. 51, nim 1, sü. 7o5, 1. Io4



Sojaolukrra tõttu lõpetati 1944 aasta kevadel Õppe
töö 25. märtsil 
puudulikuks.

mille tõttu jäid õpilaste teadmised

19^4. aasta sügisel asus kool tööle nõukogude koo 
lina, sest okupatsiooni väed olid välja kihutatud.
1944/45 õppeaastal töötas kool 7 - klassilisena ja 
7 - komplektilisena,

õpilaste arv nõukogude perioodil võrreldes okupat­
siooni perioodiga püsis samal tasemel. Tõsteti õppe­
edukusi, eriti eesti keele osas. Nõuti koolikohustuse 
täitmist, mis omakorda mõjus õppeedukuse tõstmisele. 
Õppeedukusi aitas tõsta ka see, et koolis töötas in­
ternaat. Internaat sai ka palgalise koka.

Kuna selle perioodi kohta arhiivimaterjale ei ole
säilinud, ei ole võimalik kooli lõpetajate arvu anda
ja kogu koolielu põhjalikult valgustada



Loksa JüX/M

1962.)

1944. aasta oli Nõukogude Armee suurte võitude 
aasta, mille tulemusena vaenlane sunniti Nõukogu­
de maalt põgenema. Vabastati ka Nõukogude Eesti.

9. mail tähistas Nõukogude rahvas koos kogu maa­
ilma lihtsate inimeste suure võidu püha, kui rahu ja 
lootuste päeva. Eesti rahvas koos teiste Nõukogude 
Liidu rahvastega võis jälle hakata koostama tuleviku­
plaane, varemetele võisid hakata kerkima uued hoo­
ned.

Nõukogude võimu kehtestamisega algas uus etapp eesti 
rahvahariduse arenemiseks. 1941. aasta eelarves näh­
ti rahvahariduse arendamiseks ette 168 miljonit rubla, 
mis on 8 korda suurem, kui kodanliku vabariigi viima­
sel aastal, 2 Kulutused kultuurigi steks ja sotsiaal- 

fseteks üritusteks moodustasid 1941. aastal 52,1 % 
kogu eelarvest, 1952. aastal oli $4 % meie vabariigi 
eelarvest määratud kultuurilisteks ja sotsiaalseteks 
vajadusteks, sealhulgas rahvaharidusele 3o 
Tänu sellistele suurtele assigneeringutele ja üldisele 
hoolitsusele muutus olukord haridusvõrgus. 1962. aasta 
eelarvest on meie vabariigis eraldatud kultuuriliseks 
ja sotsiaalseks otstarbeks 158.918.ooo rubla ( uues 
vääringus ), s.o. 46,1 % kogu eelarvest.32

1) A, Pint, Rahvahariduse edusammud NöukßgM<föikBÄ₽ftäaftmtukög'.
Tallinn 1953, lk. 4. ARHIIVKOGU '

2) Samas, 
3) Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi 1962. aasta 
Tiigieelarve kohta, "Rahva Hääl”, 28. detsembril, 1961, nr. 303



Vabariigi kultuurielu taastamist ja edasiarenda­
mist tuli algul teha veel jatkuva soja olukorras, 
— Sotsialistlikus ühiskonnas noorsoo õpetamine ja 
kasvatamine toimub tihedas seoses eluga. Kool peab 
kasvatama tahtejõulist ning sihikindlat noorsugu, 
kes on võimeline ehitama kommunistlikku ühiskonda© 

1944© aastal muudeti Loksa 6 - klassiline alg­
kool uuesti 7 - klassiliseks mittetäielikuks kesk­
kooliks, mille I - IV klassid moodustasid algkooli. ) 

Juba Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei XIX kong­
ressil 1952. aastal märgiti õigusega üldharidusliku 
kooli irdumist elust ja määrati kindlaks üldharidus­
liku kooli polütehniseerimise suund. Koolielu küsimu­
si arutati veelgi põhjalikumalt Nõukogude Liidu Kom­
munistliku Partei XX ja erakorralisel XXI kongressil, 
NSV Liidu Ülemnõukogu poolt 1958, aasta detsembris 
vastuvõetud seadus " Kooli ja ela sidemete tugevdami­
sest ning haridussüsteemi edasiarendamisest meie maal,” 
tähistas murrangut meie koolielus ja seadis nõukogude 
kooli ette suured ülesanded koolielu ümberkorraldemi- 
sel, mida praegu kõikides vabariigi koolides edukalt 
ellu viiakse.

Uus koolikorralduse seadus nõudis, et õppe - ja 
kasvatustöö nõukogude koolis tuleb korraldada teadu­
se aluste õpetamise, põlütehnilise õpetuse ja töökasva­
tuse ühendamise teel, tõmmates õpilasi laiaulatuslikult 
kaasa nende vanusele sobivale ühiskondlikult kasuliku­
le tööle. Uues koolis antakse töökasvatusele märksa suu­
rem osatähtsus, kui see oli vanas koolis, kus teaduste 
aluste omandamine oli suurel määral elust irdunud,22

1) Loksa Keskkooli arhiiv, Protokolliraamat 1944-1948© 
2)”Nõukogude õpetaja", nr, 46, 23,dets, 1959*



Ka Loksa Keskkoolis tõi koolireform palju uut. 
Koolireformi küsimusi arutati kooli õppenõukogus, 
lastevanemate komitee ja lastevanemate koosolekutel. 
Koolireform kiideti õpetajate ja lastevanemate poolt 
heaks, kuid tehti ka mitmeid asjalikke omapoolseid 
ettepanekuid, õpetajaskonna ette kerkisid paljud suu­
remad ülesanded. Vabariigi koolides kehtestati 1-6. 
klassini uued programmid»,

Kooli reorganiseerimine elule lähendamise suunas 
nõudis töö põhjalikku ümberkorraldamist ka õpetajatelt 
Üheaegselt teoreetiliste teadmiste andmisega oli tar - 
vis õpilasi õpetada omandatud teadmisi rakendama ka 
praktikas, tootmisprotsessis. Põhjalikult oli vaja 
muuta ja täiustada õpetamise meetodeid õppetöö akti­
viseerimise suunas, anda õpilastele iseseisvalt töö­
tamise oskus, rakendades neid maksimaalselt tööle õppe' 
tundides.

õpetajate aktiivsemaks kooliellu kaasatõmbamiseks, 
laskis Loksa Keskkooli direktor koostada õpetajatel 
kooli üldtööplaani. Igaüks koostas vastava osa, mis 
hiljem ühiselt läbi arutati ja parandati. Õppenõukogu­
de koosolekute kohta koostas peamiselt direktor koos 
õppealajuhatajaga tööplaani. Loksa Keskkooli õpetaja­
te ülesanded on seoses koolireformiga suurenenud, mi­
da näitab selles peatükis käsitletud keskkooli peda­
googilise kollektiivi töö.

õppe - materiaalne baas.
Alates kooli muutmisest 7- klassiliseks mitte- ■ 

täielikus keskkooliks, kerkis juba siis esile kooli 
ruumide küsimus. Nõukogude võimu esimestest aasta- 1 
test alates kasvas Loksal rahva arv, mis oli seleta­
tav Loksal asuva laevaremondi-tehase ja tellisetehase 
järk - järgulise kasvamisega»

Iga aastaga saabusid tehastesse tööle uued inimesed 



ja vastavalt sellele suurenes ka õpilaste arv koo­
lis, Tekkis vajadus uue suurema koolimaja järele. 
Samuti jäid kitsaks ka internaadi ruumid. Kool sai 
haridusosakonna jaotuskava alusel tasuta uue mööb­
li, uued koolipingid ja toolid ning internaadile 
voodid.

Kuni 195o, aastani tehti koolis üks kapitaal­
remont ja kaks sanitaarremonti.) "

Seoses Eesti NSV rajoniseerimisega, moodustati 
Loksa rajoon 195o. aastal, mille keskuseks sai Lok­
sa alev. Vastavalt Loksa rajooni Haridus©skonna taot­
lusele muudeti Loksa 7 - klassiline kool keskkooliks 
Haridusministeeriumi käskkirjaga 2o, augustist 1951« 
kusjuures kaheksas klass avati 1951» a. 1,septembril. 
Samal aastal avati ka vene kooli komplektid. Kool hak 
kas töötama kahes vahetuses,

195o• aastal hakati ehitama uut internaadi hoonet, 
mis valmis 1952.a,3)

Juba 1952,aastast käisid keskkooli hoone ehitus­
tööd, Oli ettenähtud, et uus maja valmib 1955* õppe­
aastaks, kuid ehitusorganisatsioonid ei jõudnud töid 
tähtajaliselt lõpetada ja nii anti uus hoone ekplua- 
tatsiooni 1956» a. Samal aastal valmis veel teine in­
te rnaadih о one , mille ehitamist alustati 1953*aastal,

Seoses kooli järk-järgulise suurenemisega, suure­
nes ka õpetajate kaader. Samuti tekitas raskusi õpe­
tajate varustamine korteritega. Seda olukorda aitas 
lahendada õpetajate elama ehitamine, mille ehitus­
töid alustati 1954. aastal ja anti ekspluatatsiooni 
1957*aastal, Uues elamus oli kaheksa korterit.

Uued hooned on ehitatud ajakohaselt ja vastavad

1) Loksa Keskkooli arhiiv, inventari raamat, lk,1-19* 
2) ENSV ORKA, f, R - l$o5, nim.2, sü.2, 1, 2.
3) Loksa Keskkooli arhiiv, koolipaas, lk, 5*





esitatavatele nõuetele.
Seoses Loksa ESooni likvideerimisega anti Loksa 

Keskkooli kasutada veel üka kahekorruseline hoone, 
mis oli ehitatud 1955»a. Loksa rajooni Parteikomi­
teeks. Sellesse mjja on pigutatud kooli raamatuko­
gu koos avara lugemissaaliga ja internaat tütarlas­
tele, mis mahutab üle ?o õpilase.

Juba 1954. aastal alustati staadioni väljakujun­
damist, mis valmis 1957* aastal. Staadionile ehita- 

■' л . - by 
ti väike maja, kuhu on sisse seatud korralik du§si- 
ruum. Nõukogude võimu esimestel aastatel oli kooli 
materiaalne baas väga puudulik, vananenud ja pärit 
kodanlikust koolist. Õppevahendeid oli vaga vähe. 
Kooli internaadil mingit inventari ei olnud. Õpila­
sed, kes internaadis elasid tõid ise endile kodust 
varustuse kaasa. Muusikariistadest oli koolil ainult 
klaver.

Järgnevate aastate vältel tuleb märkidal et kesk­
kooli materiaalne baas järjest kasvab. Väga täiuslikuks 
on muutunud muusikariistade baas. Kui kodanlikust 
ajast oli koolil ainult üks muusikariist - klaver, siis 
käesoleval ajal on see pilt põhjalikult muutunud. 
Kool omab: täieliku puhkpilliorkestri komplekti, täie­
liku estraadiorkestri komplekti ( estraadiorkester 
omab muusikaõpetajate ja õpilaste omavalmistatud va- 
rioola ),neli klaverit, kaheksa akordionit ja veel 
palju teisi muusikariistu. '

Samuti on koolil eeskujulikud töökojad puu - ja 
metallitööde läbiviimimiseks. Töökodade sisustamise­
le on väga palju kaasa aidanud Loksa Laevaremondi­
tehas, milline andis koolile metalli-treipingi, puu­
töö höövelpingi, lauapuurmasina, metallide teritamis- 
pingi, lauakruustangid jne. Kooli abistas ka töökoda­
de sisustamisel kohalik majandukombinaat ja tellise­
tehas. Tänu teiste asutuste abile ja kooli oskusliku­
le majandamisele on kooli töökojad muutunud aasta-aas- 
talt täiuslikumaks ja vastavad kehtivatele nõuetele.



Õppevahendite baas on varustatud vajalike õppe­
vahenditega* Füüsika ja keemia kabinetis on võima­
lik teostada kõiki õppeprogrammides ettenähtud kat­
seid.

Kool omab kolm televiisorit ja kolm magnetofoni. 
Kooli internaat töötab 195 õpilasega. Kõik õpilased 
saavad koolist internaadis elamiseks vajaliku varus­
tuse , 

1959« aastal sai kool omale autobussi, mille ost­
misel toetasid kooli rahalise1£ laevaremonditehas, 
tellisetehas ja kooperatiiv. Peale autobussi ostmist 
on suurenenud keskkoolis märgatavalt ekskursioonide 
arv.

Keskkooli materiaalne baas on läbi teinud täie­
liku murrangu. Endisest kodanliku aegsest algkoolist., 
milline omas ainult vananenud inventari ja vähesel 
määral õppevahendeid, on kool muutunud suureks toos- 
tuss ja põllumajandusliku suunaga keskkooliks, ees­
kujulikult sisustatud kabinettide ja töökodadega, mil­
liste sisseseade vastab kaasaegse kooli nõuetele. See 
muidugi aitab kaasa ka õpilaste teadmisse tugevusele 
ja sügavusele ning kooli lõpetajad omavad vastava 
eriala tööstuses või põllumajanduses töötamiseks, 

õppetöö tulemused, ,
Keskkooli töö algusest peale algas ka pedagoogi­

lise kaadri võitlus .õppeedukuse eest. Nõudmised kas­
vasid aasta- aastalt. Ainekomisjonides töötati välja 
uusi meetodeid õppeaine edasiandmiseks, küsitlemiseks, 
teadmiste kinnitamiseks. Regulaarselt toimusid konsul­
tatsioonid.

Iga-aastased õppeedukuse aruanded näitavad kesk­
kooli õpetajate - kollektiivi saavutusi õppeedukuse 
alal. Ühtlasi on neist võimalik teha ka üldistusi sel­

. le kohta, millises klassis ja millistes õppeainetes 
esineb kõige enam mitterahuldavaid hindeid.
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Enami ku õppeaastate jooksul esines madalaim õppe­
edukus tavaliselt V klassis. Osaliselt tingib maha­
jäämust õpilaste erinev ettevalmistustase. Nii on
märgata pikemaajalisel jälgimisel, et teatud koolide 
õpilastel, kes tulevad algkoolidest, on õppeainete 
omandamisel raskusi* ■

Analüüs näitab, et raskeimaks õppeaineks on aasta­
te vältel osutunud matemaatika. Raskused matemaatikas, 
olid tingitud sellest, et uued õpilased, kes tulid 
V klassi erinevatest algkoolidest, omasid lünki juba 
varemõpitud teadmistes, mis tulid likvideerida. Sama­
aegselt on aga V klassi matemaatika progra 69128 väga ula­
tuslik, •

Peale matemaatika esineb rohkem puudulikke hindeid 
ka matemaatikas vene keeles, mis on tingitud sellest, 
et V klassi õpilastel on keeleoskus veel vähene, puu­
dub aktiivne sõnavara. Seejuures nagu rea aastate tähe­
lepanekud näitavad, et keeleoskus on nõrgem just maa­
koolidest tulnud õpilaste juures.

Mitterahuldavaid hindeid esines eesti keeles, füü­
sikas, geograafias. Ajaloos tavaliselt puudulikke hin- .. 
de id ei esine. Varasematel õppeaastatel, kui keskkoo­
lil puudus uus hoone, oli ajaloo tundi võimalik si­
sustada vaid kaartidega, piltidega ja illustreeriva 
kirjandusega. Kui valmis keskkooli uus hoone, siis 
varustati ajaloo kabinett vastavate diafilmidega, dia­
positiividega, magnetofoniga, täiendati ja uuendati 
pidevalt kaardifondi ja pildikogumikke • Suur osa tee­
masid käsitleti koos diafilmide vaatamisega*

Teiste üldainete osas on õpilaste edasijõudmine 
olnud hea öi vähemalt rahuldav*

Üldine õppeedukuse protsent üksikutel öppeaasta- 
tel on järgmine:- (vt. tabel lk. 58)* 

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanded 19^5/^6 —
1961/62.a. I



Õppe aasta Õppeedukuse %%

1945/46. 80,5
1946/47. 84,2
1947/48. 85,1 ■
1948/49. 88,3 . '
1949/50. 86,7 ’
1950/51. 85,9 -
1951/52. 9o,o ■
1952/53 91,4 '
1953/54 90,6 ;
1954/55. . 93,2
1955/56. 90,9
1956/57. 93,3
1957/58. 94,1
1958/59. 9o,o .
1959/60. 87,o
1960/61 88,0
1961/62 . ' 93,o • .

Küpsuseksamite sooritamine on keskkooli ole­
masolu vältel kulgenud enamikul aastatest loo%-li- 
selt edukalt. Üksikutel õppeaastatel on siiski esi­
nenud küpsuseksamitel mitterahuldavaid hindeid, 1954/ 
55» õppeaastal sai küpsuseksamitel mitterahuldava 
hinde 3 õpilast^^1957/58. õppeaastal binnati mitte- 

2) rahuldavalt küpsuseksamitel 2 õpilast. 1959/ 6o 
õppeaastal sai küpsuseksamitel 2 õpilast mitterahul­
dava hinde.32 1961/62 a,- sai mitterahuldava hinde 
küpsuseksamil 1 õpilane .4) ■ ' '

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 1954/55*
2) Samas, • aastaruanne 1957/58*
3) Samas, aastaaruanne 1959/6o*
4) Samas, aastaaruanne 1961/62,



Vaadeldes öppeedukust keskkoolis, võib märgata 
selle järk-järgulist tõusu. Õigustatuks tuleb lu­
geda nõudmiste pidevat suurendamist ka sellel juhul, 
kui samaaegselt mõnevõrra langeb õppeedukuse keskmi­
ne protsent. ' ,

Kuigi küpsuseksamite je puhul esineb vähe mitte­
rahuldavaid hindeid, on nende olemasolu ikkagi olu­
liseks puuduseks. On täielikult mõistetav, et õppetöö 
käigus tekib puudujääke ja seega on mitterahuldavaid 
hindeid, kui aga õpilane on läbinud teoreetilise kur­
suse, siis tuleks selle kestel kindlustada õpilaste 
teadmiste selline tase, et lõpetamisel ei esineks 
mitterahuldavaid hindeid.

Selleks, et õpilastel tekiks ja kasvaks huvi töö 
vastu, on vaja õpetamist siduda eluga ja jõukohase 
tööga, tagada, et kõik meie noored lülituksid ühis­
kondlikult kasulikku töösse.

Suuri tulemusi annab õppe-kasvatustöös sotsialist­
lik võistlus koolis. Sotsialistlik võistlus hõlmab 
vihikute korda, distsipliini, õpilaste sanitaar-hügiee- 
nilist olukorda, klassi puhtust, korrapidajate kohuste 
täitmist ja käitumist nii koolis kui ka väljaspool 
kooli. Kokkuvõtet tehakse iga kahe nädala tagant. 
Iga kokkuvõtte puhul saab võitja klass rändvimpli. 
Parimat klassi õppeaasta jooksul premeeritakse tasuta 
kolme.päevalise ekskursiooniga.

Võistlustingimuste koostamisel lähtusid õpetajad 
nii kooli ees seisvatest põhiülesannete st kui ka koha­
pealsetest tingimustest.

ühiskondlikult kasuliku töö alal alustati isetee­
nendamist juba 19i>7/58* õppeaastal, kuid see piirdus 
ainult põrandate pühkimisega. 1959«õppeaastast suu­
rendati õpilaste ülesandeid. Alates neljandast klas­
sist hoiavad õpilased oma klassiruumid ise korras. 
Uldkorrapidajad hoiavad korras üldruumid. Töö toimub
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korrapidajate öptajate juhendamisel ja klassijuhata­
ja kontrolli all.

Kooliümbruse korrastamisel aitavad õpilased kaasa. 
Samuti aitavad õpilased oma klassis sanitaarremondi 
läbi viia. ■ ■

Iseteenindamine võimaldas parandada õpilaste suh - 
tumist korra ja puhtuse hoidmisse, mistõttu kooli- ' 
ruumi de ja internaadi sanitaarne olukord paraned tun­
duvalt. Õpilased õpivad kokkuhoidlikumalt kasutaba 
aega ning õigeid ja paremaid töövõtteid. Samuti oman­
davad nad tööalaseid vilumusi. Ühtlasi on iseteenenda­
mine heaks distsipliini tõstmise vahendiks. See kas­
vatab vastutustunnet ülesannete täitmise suhtes ja 
hoolsat suhtumist ühiskondiikusse varasse.

Seoses koolireformiga viidi sisse kooli kevadine 
õppepraktika, mis on uus töövorm. See tekitas koolis 
isegi suuri vaidlusi ja arutlusi töö otstarbekamaks 
ja paremaks korraldamiseks,

i960, aasta kevadel rajasid õpilased koolile uue 
katseaia, sest eelmine katseaed ei rahuldanud enam 
kõiki vajalikke nõudmisi. Suvel töötavad õpilased 
meelsasti katseaias. Nad on istutanud kooliaeda üle n
5o viljapuu ja marjapõõsa. Kooliaias on kasvuhoone, / 
kus juba algavad bööde talveperioodil. Kooliaed on 
muutunud täiuslikuks, mis aitab palju kaasa õpilaste 
esteetilisel kasvatamisel ja võimaldab läbi viia õppe­
programmis ettenähtud katsed.

Raamatukogu töö.
Suur tähtsus õppetöö läbiviimisel ja teddmiste 

omandamisel kuulub kindlasti keskkooli raamatukogule. 
Kuna nõuetava kirjanduse hulk järjest kasvab, siis ei 
ole mõeldav, et õpilased tuleksid toime raamatukogu 
abita.



Oma esimestel aastatel eestete= oli keskkooli raa­
matukogu seotud rea kitsendavate tingimustega, mille­
dest suurim oli ruumipuudus. Kirjanduse muretsemine 
algas kohe pärast nõukogude võimu kehtestamist, 

1946/47«õppeaastal/ esines raamatukogu Suure Sot­
sialistliku Oktoobrirevolutsiooni aastapäeva puhul 
näitusega. Raamatute arv oli selleks ajaks kasvanud, 

ühe tuhande ühesaja kahekümne köiteni. Raamatukogus . 
oli alalisi laenutajaid seitsmekümne ümber, neile 
lisandusid üksikud juhuslikud laenutajad.

Järgmistel õppeaastatel raamatukogu olukord oluliselt 
ei muutu. Lugejate ja raamatute arv jääb enam-vähem 
endiseks. Raamatukogu töö aga elavneb märgatavalt. 
Viidi läbi rida näitusi, nagu V.I. Lenini sünniaasta­
päevadel, A.H.Tammsaare surma-aastapäeval , Nõukogude 
ajakirjanduse päeval jne./ Raamatukogu poolt viidi 
läbi õpilaste seas ajakirjanduse tellimine.

Aktiivsematest raamatukogu kasutajatest moodusta­
ti komsomoli organi sätsiooni initiatiivil raamatukogu 
aktiiv, mille liikmed abistasid raamatukogu juhatajat 
raamatute korrastamisel, laenutamisel jne.

Aktiivi liikmed tutvustasid klassides raamatukogus 
leiduvat uut kirjandust, viisid läbi ajalehtede ja aja­
kirjade tellimist ning raamatute müüki. '

1951/52, õppeaastal oli raamatukogu fond järgmine:^
1. sotsiaal-Ökonoomiline kirjandus 515
2. tehniline kirjandus 419
3« ilukirjandus 954­
4. muu kirjandus 321

Kokku 22o9
Alaliste lugejate arv oli I03 inimest.

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 1951/52,



Õppeaasta jooksul korraldati 18 näitust, millede­
ga tähistati V.I.Lenini, H.H.Fadejevi, M.T.Lermonto- 
vi, I,S,Turgenevi, L.N. Tolstoi, H.N.Gogoli, N.A,Ost- 
rovski jt, tähtpäevi. Viidi läbi kaks lugejate kon­
verentsi järgmistel teemadel:

1. Babajevski "Kuidtähe kavaler"
2, Hindi "Tuuline rand" 

Organiseeriti kohtumine kirjanik M,Hauaga, Esineti 
6 loenguga, viidi läbi teatri ühiskülastusi jne. 

Järgmistel aastatel tuleb konstateerida nii raama­
tute, lugejate kui ka raamatukogu poolt läbi viidud 
ürituste pidevat kasvu. Koos keskkooli kasvuba suu­
reneb ka lugejate arv, ulatudes 1956,aastal 237 luge­
jani, Raamatufondi suurus oa juba 3883 raamatut, 2 

Lugejate konverentsid ei piirdu ainult mingi ühe 
teosega, vaid haaravad terveid probleeme nggu "Aato­
mienergia ja selle kasutmine rahulikus ülesehitus­
töös," "Kommunistlik moraal ja võitlus igandite vastu 
inimeste teadvuses" jne. Tähistati ka ühiskondlik - 
poliitilisi ja kirjanduslikke tähtpäevi väljapanekute­
ga ja loengutega.

Seoses uue hoone andmisega Loksa Keskkooli kasutuse 
le 1957/58, õppeaastal muutusid raamatukogu töötingi­
mused, Raamatukogu sai omaette ruumi ja lugemistoa, 
kuhu on väljapandud üldiseks kasutamiseks kõik kesk­
koolil tellitud ajakirjad ja ajalehed. Seati üles 
vitriin uue kirjanduse tutvustamiseks. Pidevalt võt­
tis raamatukogu aktiiv osa kooli üldistest üritustest, 
tihe on side komsomoliorganisatsiooniga, kommunistlike 
noorte kaasabil korraldati Suure Sotsialistliku Oktoob 
rirevolutsiooni aastapäeva tähistamine ja V.I.Lenini 
mälestuspäeva tähistamine. • -

1959/60.õppeaastai oli raamatukogus lugejaid juba 
^06. Raamatufondi suurus .7993 eksemplari.

5 .

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 1955/56,
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Raamatukogu tegevus on märkimisväärne tähtpäe­
vade tähistmisel. V.T.Lenini sünniaastapäeval 
korraldati näitus V.I. Lenini elust ja tegevusest, 
ahistati õpilasi Lenini päevade läbiviimisel.

Ed. Vilde kirjandusliku pärandiga tutvumiseks 
toimus lugejate konverents. A. Kivi ja E. Zola 

sünniaastapäevi tähistati aktusega.
Seitsmeaastaku saavutustest valmistati 2 stendi, 

mis asetati lugemistuppa, " .
Raamatukogu fondi kasv jätkus ja ulatus eelne- 

vall961/62, õppeaastal 97^1 eksemplarini. Suurneb ka 
raamatukogu populaarsus õpilaskonnas, lugejate arv 
oli 318»^^ On tähistatud ühiskondlik poliitilisi ja 
kirjanduslikke sündmusi ning tähtpäevi, korraldatud 
raamatunäitusi, populariseeritud uudisteoseid, kor­
raldatud eesti kirjanduse ainetel viktoriin jne.

Ei või jätta märkimata raamatukogu tegevuse kasu­
likku mõju Õppetööle, õppeedukusele ja kultuurilis­
tele üritustele, õpilased on alati varustatud ilu­
kirjandusega, ajalehtede ja ajakirjade kaudu kursis 
päevasündmustega. . ■ •

Kui ka raamatukogu tööd takistas algul vajalike 
ruumide puudumine, siis hiljem, eriti peale uue 
hoone saamist keskkoolile, avanesid raamatukogule 
kõik võimalused igakülgseks arenguks.

Käesolevaks ajaks on muutunud raamatukogu lahu­
tamatuks lüliks õppetöös./ Ta tutvustab õpilasi 
uusimate tehnika saavutustega meie kodumaal ja välis­
maal. Kõrvuti õppetöö abistamisega omab raamatukogu 
tähtsust ka kasvatustöös ja omab seega olulist kohta 
keskkooli elus.

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 196^/6%,•



Keskkooli pedagoogiline kollektiiv ja 
ühiskondlikud organisatsioonid» 

Keskkooli eduka tegevuse üheks teguriks on õpeta­
jate kaader, õpetajatest, nende kvalifikatsioonist, 
teadmistest, teadmiste edasiandmise oskusest, maail­
mavaatest jne» oleneb ju suurel määral kogu õppe- ja 
Kasvatustöö keskkoolis ja koos sellega ka väljalasta­
vate õpilaste teadmised ja maailmavaade» 

Nõukogude võimu esimestel aastatel oli põhiline õpe­
tajate kaadeer pärit okupatsiooniaegsest algkooli su. 
Õpetajate arv 1944/45. õppeaastal oli 7• Enamus õpeta­
jaist õrnadedagoogilist staaži üle lo aasta» 5 õpe­
tajat oli pedagoogilise keskharidusega ja 2 üldise 
ke skharidusega,- )

Enam-vähem samaks jääb pilt õpetajate osas ka järg­
neva paari õppeaasta kestel. ■ .. • /

Õpetajate koosseis hariduse järgi ei ole vastav keh­
tivatele nõuetele» /

• 1946/47. õppeaastal tingituna vene algklasside avami­
sest , suureneb ka õpetajate kaader. Õpetajaid oli 9» 
neist 5 pedagoogilise keskharidusega ja 4 keskharidu- 

2) ■sega. ' •
Suurimaks puuduseks antud perioodi õpetajate kol­

lektiivi osas tuleb lugeda vastava ettevalmistusega 
spetsialistide puudumine õppeainetes.

Selline olukord püsis kuni 195o/51« õppeaastani, 
195o.a, seoses Eesti NSV rajoniseerimisega muutus Lok­
sa rajooni keskuseks. 1951*a. septembris avati koolis 
VIII klass, samuti vene kool kuni VII klassini. Toimus 
õpetajate kaadri ümberpaigutamine, paljud vanad õpetajad 
läksid pensionile. Kooli asus tööle kuus uut õpetajat,

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 1946/47. 
2) Samas.
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kõik lõpetamata kõrgema haridusega,
■ õpetajate tööd erialase kvalifikatsiooni tõstmi­

sel juhendasid üle rajoonilised ainekomisjonid. Aine­
komisjonide liinis korraldati pidevalt tutvumit uue 
kirjandusega. Tähtsamate õppemetoodiliste küsimus­
te läbitöötamiseks koostasid õpetajad metoodilisi 
ettekandeid, milledele järgned elav arutelu. Pidevalt 
toimus vastastikune tundide külastamine, koos selle­
le järgneva aruteluga ja õppe-metoodiliste kitsas­
kohtade väljaselgitamisega. N

Järjekindlalt on tegutsenud õpetajate poliitringid, 
mille tööst on kõik õpetajad osa võtnud. Paljud õppi­
sid kaugõppe teel kõrgemates õppeasutustes. Iga aasta­
ga täieneb õpetajate kaader uute õpetajatega seoses 
uute järgnevate klassikomplektide avamisega kuni kesk­
kooli lõpuklassini. ' . ' '

1956/57.a. õpetajate kollektiivi vaadeldes on j- •
pilt hoopis erinev võrreldes 195o/51.õppeaastaga.
Õpetajaid töötab koolis 29. Neist 9 kõrgema haridu- . .
sega, lo lõpetamata kõrgema haridusega, 7 pedagoo­
gilise keskharidusega ja 3 keskharidusega. Kaugõppe 
teel õppijaid kõrgemates õppeasutustes 12,^^

Ainekomisjone oli antud õppeaastal 6:1) eesti 
keele ainekomisjon, 2) matemaatika -fFüüsika aine­
komisjon, 3) vene keele ainekomisjon, 4) geograafia- 
bioloogia ainekomisjon, 5) ajaloo ainekomisjon 6) alg­
klasside ainekomisjon,22 . ’ ' ’’ M

Ainekomisjonide töö toimus kooskõlas ainekomisje- 
nide koosolekutel lääbiarutatud ning õppe ala -juha­
tajate poolt kinnitatud tööplaanidega. Ainekomisjo­
nide töö toimus regulaarselt, täites seega neile esi­
tatud nõudeid. Kõikides ainekomisjonides korraldati

1) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 1956/57 
2) Samas. \ ' >

/



lahtisi tunde, käsitleti mitmesuguseist metoodikasse 
ja tähtsamatesse meie maa sise- ja välispoliitikas­
se puutuvaid küsimusi. Eriti pöörati tähelepanu 
noorte õpetajate konsulteerimisele ja abistamisele 
metoodilistes, pedagoogilistes, erialalis - teoreeti­
listes küsimustes.

Õppeaasta jooksul kirjutas iga ainekomisjoni liige 
ühe metoodilise töö, 

1958/59 õppeaastal viidi ainekomisjonide poolt 
sisse seoses NLKP erakorralise XXI kongressiga vaja­
likud täiendused ka õppeprogrammidesse, mille koha­
selt käsitleti rida probleeme NLKP XXI kongressi mater­
jalide valgusel, . ■ ' • ' i

õppetöö - alaste kogemuste vahetamiseks on külasta­
tud Kose Keskkooli, Kehra Keskkooli, Tallinna I Kesk­
kooli, Maardu Keskkooli jt, 

1961/62. õppeaastal töötas keskkoolis üldse 49 õp- 
• tajat, neist põhitöökohaga 42. Hariduse järgi oli 

õpetajate koosseis järgmine: kõrgemat haridust omab 
21 õpetajat, lõpetamata kõrgemat haridust 9 õpeta­
jat, keskpedagoogilist haridust lo õpetajat, keskhari­
dust 6 õpetajat ja tööstuskooli haridust 4 õpetajat. 

Tööstuskooli haridust omavad tehases töötavad toot­
misõpetuse juhendajad. Ainekomisjonid viisid läbi 
suure töö tehases töötavate tootmisõpetuse juhenda­
jate kujundamisel ka pedagoogideks - kasvatajateks.

Tehes kokkuvõtet pedagoogilise kaadri kohta kesk­
koolis, tuleb märkida, et puudusi on veel õpetajate 
kvalifikatsiooni küsimuses. Näib, et oleks otstarbe- • 
kohane aastatele nooremaid õpetajaid, kes ei oma veel 
kõrgemat haridust, suunata edasi õppima kõrgematesse 
õppeasutustesse kaugõppeosakondadesse» Ainekomisjonid 
peavad abistama edasiõppijäid, soodustama hariduse 
omandamist. Keskkooli õpetajate kaader, vaatamata sel­
lele, et kõik õpetajad ei oma veel kõrgemat haridust,



on suutnud hästi täita neile usaldatud kohustused 
nii õppe - kui kasvatustöös*

Keskkooli õppe- ja kasvatustöö juhtimisel ja orga­
niseerimisel omavad kahtlematult suurt tähtsust ühis­
kondlikud organisatsioonid ja keskkooli juhtkond.

Keskkooli toö otseseks juhtijaks on direktor koos 
õppealajuhatajaga*

Keskkooli tegevuse vältel nõukogude korra ajal 
on senini direktori ametikohal olnud kolm direkto­
rit* Esimeseks direktoriks oli Arnold Mikiver, eri­
alalt algklasside õpetaja. Koos kooli laienemisega 
kaasnes senisest enam organisatsioonilist tööd ja 
sellega seoses määrati 195o.a. direktoriks Leonid 
Tähiste, kes töötas direktorina 1950/54, õppeaasta­
ni, Kõrvuti direktori ametikohaga õpetas ta keskkoo­
lis keemiat. L. Tähiste omas lõpetamata kõrgemat ha­
ridust kuni 1954. aastani, mil lõpetas kaugõppe teel 
Tallinna Pedagoogilise Instituudi* 1955«a. viidi 
L.Tähiste üle Hiiumaa Suuremõisa 7-klassilise kooli 
direktoriks,

Loksa Keskkooli uueks direktoriks määrati Robert 
Adamson, kes omab kõrgema hariduse ja on töötanud 
Loksa rajooni Haridusosakonna juhatajana 1951.aastast

Õppealajuhatajatena on töötanud E* Mäll, R,Virkus 
ja A.Murakas, kes kõik omavad kõrgemat haridust.

Keskkooli tegevuse analüüsimisel tuleb märkida 
direktsiooni pidevat ja suurt tööd õppe- ja kas­
vatustöö organiseerimisel*

Lahutamatult seotud õppe- ja kasvatustööga kesk­
koolis, kogu keskkooli elu ja tööga on keskkooli ühis­
kondlike organisatsioonide tegevus* Suunavaks jõuks 
kogu keskkooli elus on parteiorganisatSimon, kes on 
kujunenud kogu keskkooli elu ideeliseks juhiks* Tema 
juhtimisel ja initsiatiivil kulgeb keskkooli õppetöö 
ning kogu klassi- ja kooliväline tegevus.



Parteiorganisatsioon, koondades oma ridadesse раянтк!- 
likumad õpetajad on oma tööga andnud suure pahuse kogu 
keskkooli kollektiivi kasvatamisel - kommunismi vaimus.

Keskkooli parteiorganisatsiooni ridade kasv on 
toimunud aastate vältel. Esimestel aastatel töötas kesk­
koolis 1-2 kommunisti, üeliine arv jääb määravaks reaks 
aastateks. Alates $O-ndate aastate keskelt hakkab kesk- 
koo|i parteiorganisatsioon tugevnema ja käesoleval ajal 
kuulub organisatsiooni 12 kommunisti, kes aktiivselt 
töötavad kõigil keskkooli elualadel.

Viimastel aastatel on kekskkoli parteiorganisatsiooni . 
sekretäriks olnud A, Karro. Parteiorganist at sioon on teinud 
ära suure töo kasvava põlvkonna kasvatamisel kommunismi 
ülesehitamiseks. Tänu parteiorganisatsiooni tegevuse Id. on 
viimasel ajal jõudsasti kasvanud õpetajate ja õpilaste 
kollektiivi ideelis-poliitiline tase. Keskkooli partei­
organisatsioon võtab osa kõikid keskkooli elu puudu­
tavate küsimuste lahendamisest.

Olulist oda keskkooli õpilaskollektiivis omab komso- 
moliorganisatsioon, kes ühendab oma ridades eesrindliku­
mad õpilased.

Keskkooli komsomoliorganisatsiooni osas võib tähel­
dada pidevat kasvu. Organisatsioon moodustati 1945/46. 
õppeaastal ja sinna kuulus 3 kommunistlikku noort.1) 
Iga aastaga suurenes organisatsiooni liikmete arv. 
1951/1952. õppeaastal oli keskkoolis 28 kommunistlikku 
noort, 2) 1954/55. õppeaastal 64 noort. '3) * , .

Komsomoliorganisatsiooni juhib komsomolikomitee. 
Kommunistlikud noored seadsid oma eesmärgiks saavutada 
kõrge õppeedukus, võidelda põhjuseta puudumisse vaštu ja 
abistada mahajääjaid. Romsomoliorganisat sioon abistab pio 
neeriorganisatsiooni. Aktiivsed kommunistlikud noored töö­
tavad rühmajuhtidena pioneeriorganisatsioonides.

Kultuurmassilise töö osas korraldati tähtpäevade

17 Loksa Keskkooli arhiiv, komsomoli kroonika, lk. 23
2) Samas - - J
3) Samas



- 69 -

tähistamist, noorte õhtuid, isetegevuse ülevaatusi, 
spordivõistlusi jne. Igal aastal on kommunistlikud- 
noored abistanud Seflusaluseid kolhoose. 1961.a. Vaba­
riiklikul kommunistlike noorte kokkutulekul saavutas 
Loksa Keskkooli komsomoliorganisatsioon III koha. Har­
ju rajooni kommunistlike noorte kokkutulekul tunnis­
tati Loksa Keskkooli komsomoliorganisatsioon rajooni 
parimaks.

1961/62. õppeaastal oli keskkoolis 22o komsomoli­
. 11ealist noort. Kommunistlikke noori 181. y Keskkooli 

parteiorganisatsiooni ja juhtkonna tähelepanu on pide­
valt juhitud noorte ideelis-poliitilisele kasvatusele 
ja ULKNÜ ridade kasvule. . . ''

Väga tähtsat osa õpilaskollektiivis amab samuti 
pioneeriorganisatsioon. Pioneeriorganisatsiooni rida­
desse on koondunud eesrindlikumad ja aktiivsemad õpi­
lased.

Keskkooli pioneeriorganisatsiooni osas võib märgata .. - 
pidevat kasvu. Pioneeriorganisatsioon moodustati 1944/45

2) õppeaastal ja sinna Kuulus 23 pioneeri. y Iga aastaga 
suurenes organisatsiooni liikmete arv. 1951052. õppe-3) 
aastal oli keskkoolis 151 pioneeri. 1959/6o. õppe- 

4) aastal 2o7 pioneeri •
Pioneeriorganisatsiooni juhib vanempioneerijuht koos 

parimate pioneeride hulgast valitud malevanõukoguga. 
Aktiivselt võtavad pioneeritööst osa ka kommunistlikud 
noored töötades pioneeriorganisatsioonis rühmajuhti- 
den».

Esimeseks pioneerijuhiks 1945/46, õppeaastal oli 
H.Samm,kes töötas pioneerijuhina 1947*aastani. Pionee­
re oli ainult 2 salka.

1) Loksa Keskkooli arhiiv,komsomoli/kDDOnika, lk. 23.
2) Pioneeriorganisatsiooni kreenika, lk 7
3) Samas
4) Samas
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1946. aasta aruandlusvalimiskoosolekul moodustati juba 4 
salka. Valiti salgajuhid ja rühmanõukogu esimees.

1946/4'/, õppeaastal kuulus juba pi one eri organi sats 
iooni 49 õpilast. Valiti malevanõukogu ja malevanõukogu 
esimees (Mikk Mikiver). Salgakoondused toimusid kord 
nädalas, Moondustel õpiti tundma pioneeriorganisatsiooni 
tegevuspäevi, mida peab teadma pioneer jne. Toimusid 
vestlused teemas: "Pioneer on eeskujuks kõigile," "Mis­
sugused peavad olema pioneerid," Malevakoondusi viidi 
läbi suurte tähtpäevade puhul, Õpiti tundma NSV Liidu 
kangelasi, 

1947-49, aastani tõotas.Loksa Keskkoolis pioneerijuhi­
na H. Eljas. Pioneeriorganisatsiooni töö muutus huvi­
tavamaks 1949, aasta kevadel käidi Tallinnas isetegevuse 
ülevaatusel. Pioneeridega hakkased juba töötama kommu­
nistlikud noored.

aastal kui Loksa muutus rajooni keskuseks oli 
õpetajate kaadris muudatusi ja pioneeritöö ajutiselt soi­
kus, 

19>1-19b3. aastal oli pioneerijuhiks L.Breganova. 
Pioneeride õppeedukus oli väga madal. Korraldati pioneeri- 
koondusi, kus arutati pioneeride õppeedukust. Õppetöös hal­
vasti edasi jõudjaid pioneere hakati abistama, mille taga­
järjel pioneeride õppeedukus kevadeks paranes märgatavalt. 
Korraldati sõprusõhtuid,toimus V,l. Lenini sünniaasta­
päeva tähistamine. Esitati üleskutse kõigile Loksa rajooni 
koolidele, milles oli märgitud, et iga pioneer ja kommu­
nistlik noor peab koguma ja üle andma 5o kg puutuhka. 
Korraldati ekskursioon tellistetehasesse, laevaremondi­
tehasesse ning trükikotta. Pioneeriaktiivi õppus toimus 
kaks korda kuus, sellest võtsid osa kõik salgajuhid, 
rühmanõukogu liikmed ja klassiorganisaatorid. Pionee­
ride vahel toimus isetegevuse ülevaatus, koostati album 
teemal "Meie vabariigi pioneerid".

1





Käsitletud perioodil pioneeriorganisatsiooni töö 
elavnes ja muutus õpilastele huvitavamaks«mida näitab 
ka pioneeriorganisatsiooni kiire kasv.

1951 -1953«a. võeti vastu pioneeriorganisatsiooni - 
61 pioneeri, . . . /

Järgnevatel aastatel on aga jällegi märgata pio­
neeritöö halvenemist. 1953054. õppeaastal sai kool küll 
uue pioneeri juhi (Õ.Mällas) kuid ta ei suhtunud tõsi­
selt oma töösse, mis muidugi avaldas ka mõju pioneeridele. 
Korraldati küll üksikuid koondusi ja sellega piirduski 
kogu pioneeritöö. Töö muutus õpilastele ebahuvitavaks 
ja pioneeride arv vähenes. .

Selline olukord püsis ka järgnevatel aastatel kui 
pioneeri juhtideks olid R. Viirand ja A.Laansalu.

1956»aasta sügisel asus pioneerijuhina tööle M.Vikat 
Pioneerijuht suhtus oma töösse tõsiselt ja oskas teha 
pioneeritöö huvitavaks.Pioneerirühmade tööplaanid koos­
tati koos rühma-pioneeridega ja klassijuhtajaga. 
5.detsembril toimus koos kommunistlike noortega "Rah­
vaste sõpruse õhtu”. Pioneerid käisid tervitamas Loksa 
rajooni noorte eesrindlaste kokkutulekust osavõtjaid 
ja komsomoli konverentsi delegaate. Mai lõpus toimus 
rajooni pioneeride kokkutulek, kus saavutati esimene 
koht. ' . ;

1957/58. õppeaastal tähistati Oktoobrirevulutsiooni 
aastapäeva lõkkeõhtuga. Noorematele pioneeridele korral­
dati karneval, mis õnnestus väga hästi. Malevakoondus 
toimus ka Nõukogude Armee aastapäeval^ kuhu oli kutsutud 
külalisi ka sõjaväest. Võeti osa pioneeride kõrres- 
pondentvõistlustest kezgejõustikus ja suusatamises. 
Kergejõustiku kõrrespondentvõistlustel saavutati II 
koht, 

. Pioneeriorgani satsi oon võttis osa ka I pioneeride
vabariiklikust kokkutulekust Värskas, kus saavutati IV 
koht. Tublimad olid signalist J.Karu ja sidemees T.Alle.



Pidevalt toimus pioneeriorganisatsioonis kontroll 
õppeedukuse üle. Paremad pioneerid abistasid maha­
jääjaid, mille tagajärjel pioneeride õppeedukus jär­
jest tõusis.

. Seoses elukoha muutusega lahkus pioneerijuht M.Vikat 
Loksalt ja asus tööle Harju rajooni Pärispea Algkooli 
juhatajana.

1959/60.õppeaastal asus tööle pioneerijuhina 
E.Karro, kes töötab ka käesoleval ajal samal kohal. 
Pioneeritöö püsib huvitavana ka järgnevatel õppe­
aastatel.

Pioneeriridadesse kuulus УЛУо ri one eriealiste st 
õpilastest. Malevas oli 8 rühma ja 18 salka. Pioneeri- 
maleva juures töötas 98 oktoobrilast. Tähekestega 

■ .. - 1)töötas 25 pioneeri. Pioneeriinstruktoreid oli 110 y 
Malevas töötasid rühmanõukogu esimeeste ja salga juhtide 
koolid. Aktiivikoolis toimus maastikumäng salakirjade ja 
viktoriiniga, prooviti pioneeriahela kasutamist. 
Seflusalused koolid olid Pärispea ja Viinistu. Anti 
sefluskontserte ja korraldati mitmesuguseid võistlusi. 
Pioneerid olid kirjavahetuses Saksamaa, Albaania, Hiina, 
Bulgaaria ja NSViidu teiste liiduvabariikide pioneeri­
dega. V.I. Lenini 90. sünniaastapäeva puhul viidi läbi 
Leninile pühendatud õhtu, sisustati Lenini nurk,- ilmus 
elav ajaleht "Noor leninlane". Valmistati kaast kohtadest 
kus viibis Lenin. , '

Pioneerimalevas on palju häid isetegevuslasi ja 
sportlasi, IV rühma poiste võimle mi sgrupp saavutas 
1959» aasta koolinoorte vabariikiikul isetegevus üle­
vaatusel I koha.

I960, aasta kevadel tehti kokkuvõtteid pioneeri- 
malevate 2 aasta tööst. Loksa Keskkooli pioneerimalev 
tunnistati vabariigi maakoolidest II koha vääriliseks.

1) Pioneeriorganisatsiooni kroonika,lk.15.





- 73 -

Iga pioneer kasvatas 3 küülikut ja 3 kodulindu. 
Pioneeride algatusel rajati Tallinna maantee äärde 
puiestee. Pioneerid on aktiivselt osa võtnud, ühis­
kondlik kasulikust tööst ja on keskmiselt välja­
töötanud. 12 töötundi.

Maleva sefluse all on vene ja eesti lasteaiad. 
Malevas töötavad looduskaitse ja pionseride patrullid. 
Pioneerid organiseerisiai koostöös kõmmuni st] ike noor­
tega ajakirjanduse ja kirjanduse levitamist. 1961. 
aasta kevadel istutasid pioneerid 120 ilupuud. Kooli­
ümbruse korrastamisele töötati 11000 töötundi ja 
kodukolhoosis 1340 töötundi. ‘ j

Pioneerimalev korraldas 5 päevase telklaagri 
Kotkal, kus esimese koha saavutas IV rühm.

Tänu pioneerijuhi aktiivsele ja kohusetruule 
tööle on Loksa Keskkooli pioneerimalev saavutanud 
häid tulemusi. Pioneeride õppeedukus paraneb iga 
aastaga. Aasta-aastalt kasvab õpilaste huvi ikka 
enam pioneeriorganisatsiooni vastu.

Tähtsat osa keskkoolis omab ametiühing. Sinna 
kuuluvad kõik õpetajad ja teenistujad. Ametiühingu 
organisatsiooni mõju ulatub kõigisse keskkooli elu­
aladesse .

Ametiühingu põhilisteks ülesanneteks on õppe- 
ja kasvatustöö abistamine, kollektiivi liikmete elu- 
olustikuliste küsimuste lahendamine, s.o. materiaal­
ne abistamine, sanatooriumide ja puhkekodude tuusikute 
jagamine, ekskursioonide korraldamine jne.

Viimastel aastatel on suurematest ekskursioonidest 
korraldatud: I960.aasta suvel Karpaatidesse, 1961.aastal 
Kar jala-Soome ja 1962.aastal Kaukaasiasse. •

Ametiühingu loökmete arv käesoleval ajal ulatub üle 
64. Ametiühingul ist tööd juhib öpetajate ja teenistu­
jate ametiühingu komitee kuhu valitakse eesrindlikumad 
ja aktiivsemad õpetajad ja teenistujad.

Keskkooli senise arengu jooksul on ühiskondlikud 
organisatsioonid omanud tähtsa koha. Arvestades kesk­
kooli edasise arengu perspektiive tuleks veelgi tugevdada 
ühiskondlikke organisatsioonide osa õppe-ja kasvatus-





töö töhustamisel.

Klassiväline tegevus Loksa 
", Keskkoolis,

Koos õppetööga alustasid tööd ka esimesed klassi­
välise d ringid, nii aindalased, isetegevuslikud kui ka 
kehakultuuriringid. 1945046. õppeaastal oli aine alas­
te st ringidest suurim kirjandusring kuhu kuulus 21 
õpilast. Muusika- ja näiteringi kuulus kokku 20 õpi­
last, Punase Kisti ja Punase Poolkuu Ühingusse kuulus 

15 51 liiget. Kehakultuurikollektiivi aga 69 liiget. j 
Esimestel aastatel ringide töö toimub loiult, ja 

õpilased ei võta aktiivselt sellest osa.
Ringide töö kestab pidevalt õppeaastate väiteel. 

Vastavalt materiaalse baasitäienemisele moodustatakse 
ka uusi ringe, nagu fotoring (1951/52.õppeaastal) 
Ringide töövormid muutuvad mitmekesisemaks. Korraldati 
ettekandeid, referaate, esineti näitustega. Kunstilise 
isetegevuse kollektiiv korraldas puhkeõhtuid ja andis 
aktuste puhul kontsertosa.

Tublisti töötasiesd ringid õppevahendite valmista­
mise alal. Koostati tabelid ja stende.

1952053«a« alustas tööd keskkoolis ALMAVÜ orga­
nisatsioon alasektsioonidega: laskurring ja meteoroloo­
giliste vaatluste ring, '

1954/55. õppeaastal oli keskkoolis juba terve rida 
ainealaseid ja tehnilisi ringe: "Noor elektrik”, vene 
keele ting, matemaatika ring, ajalooring, kunstiring. 
Lisaks neile oli suur hulk õpilasi koondunud ALMAVU 
organisatsiooni, Punase Risti organisatsiooni, keha­
kultuuri kollektiivi ja kunstilise isetegevuse 
ringidesse. Neist Punase Risti organisatsiooni kuulus 
120 õpilast, ALMAVU-sse 78, kehakultuurikollektiivi 
^4. 2 

1) Loksa Keskkooli arhiiv,aasta aruanne 1945/46. 
2) Loksa Keskkooli arhiiv, aastaaruanne 195^/55.





Keskkooli õpilased saavutasid, mitmeid ülevabariigilisi 
märkimisväärseid tagajärgi nii kunstilises isetegevuses 
kui ka spordis.

Ringide töö toimus kogenud õpetajate juhendamisel, 
mille tõttu töö ringides olim mitmekesine ja huvitav. 
Seetõttu oli ka osavõtt ringide tööst elav ni ng ringi- 
liikmed suhtusid töösse nõuetava kohusetundega.

Ringide arv keskkoolis kasvas ja koos õpilaste 
arvu kasvuga suurenes ka osavõtjate arv. 1956/57.õppe­
aastal töötasid näiteks järgmised ringid: 1) ajalooring 
(15 liiget), 2, vene keele ring (20 liiget), 3« mate­
maatika ring (18 liiget7, 4. fotoring (22 liiget), 
5. raadioring (10 liiget), 6. kunstiring (14 liiget), 
7. ömblusring (10 liiget), 8. Noorte naturalistide 
ring (25 liiget), 9» kunstilise isetegevuse kollektiiv 
(105 liiget), 10. kehakultuurikollektiiv (120 liiget), 
ALNAVU organisatsioon (215 liiget) 12. Punase risti 
ringi (31b liiget). 12 š •

Ringide tööle pöörasid suurt tähelepanu ka aine­
komisjonid ja keskkooli ühiskondlikud organisatsioonid. 
Ei või jätta märkimata kommunistlike noorte suunavat 
ja juhtivat mõju ringide tööle. Töö hoogustamiseks on 
läbiviidud kunstilise omaloomingu konkursse ja näitusi 

Kunstilise isetegevuse kollektiivid on pidevalt 
esinenud keskkooli aktustel, peoõhtutel, kohtumisõhtu­
tel, šeflusalustes kolhoosides, agitpunktides, vaba­
riiklikel festivalidel.

1959/60. õppe aastal vabariiklikul koolinoorte ise­
tegevuse ülevaatusel saavutas akordionistide ansambel 
I koha, estraadiorkester I koha, poiste võimlemisrühm 
I koha ja puhkpilliorkester III koha.

Kehakultuuri kollektiiv jagunes sektsioonideks: 
võrkpall,korvpall, võimlemine, Kergejõustik, maadlus, 
male-kabe, lauatennis, laskmine, poks. 

*■*■•*•**•■**■*■ — — — — nnnmmu
1)Loksa Keskkooli arhiiv,aastaaruanne 1956/57







Igal aastal toimusid keskkoolis traditsioonilised 
keskkooli spartakiaadid, millest võttis osa kogu 
õpilaspere. Viidi läbi keskkooli klassidevahelisi võist- 
lüsi,sõpruskohturnisi ja võistlusi teiste keskkoolidega.

Punase Risti Seltsi poolt teostati sanitaaz- 
kontrolli keskkoolis, tegutsesid alalised sanitaar- 
postid. Võeti osa õppe asutuste-vahe liste st sani- 
taarpostide võistlustest.

Ringide töö iseloomustamiseks võib tuua näiteid 
ühel õppeaastal ringides toimunud üritustest. 1960/61. 
õppeaastal näiteiks võib ringide tegevuse kohta märkida 
järgmist:

Ajalooring koostas ja pani üles rea stende täht­
päevade puhul: Lenini päevadepuhul, Kodusõja aasta­
päeval. Suure Isamaasõja aastapäeval, Jaanuaripleenumi 
materjalide, seitsmeaasta plaani ülesanded jne. 
Korraldati Suure Isamaasõja aastapäeva tähistamiseks 
aktus. Viidi läbi rida ekskursioone Tallinna aja­
loolistesse paikadesse ja muuseumidesse.

Käsitööringis õpilased õppisid valmistama silmus- 
koolisi esemeid (kindaid, mütsid,kampsonid) värvilist 
ning valget tikandit (linikud)

Kunstiring viis läbi rea ekskursioone Tallinna 
näitustele ja muuseumidesse koos hilisema aruteluga. 
Töö kunstiringis toimus õpetaja-kunstni u juhenda­
misel. Teostati maalimist ja joonistamist.

ALMAVU liinis tegutsesid fotoring ja auto­
motoring. * .

Fotoringis viidi läbi uue fotolabaratooriumi sisus­
tamine, valmistati tiimi kuivatuskapp. Peale selle 
viidi läbi loenguid fotoaparaatide käsitamise, pildis­
tamise tehnika, ilmutamise, välklambi kasutamise alal. 
Ringi liikmete poolt valmistati fotosid kõikidest 
koolis toimunud üritustest.
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Auto-momoringis valmistati õpilasi ette liikluse 
alal, teostati sõiduõpetust mootorrattal.

Kunstilise isetegevuse kollektiivid haarasid oma 
tööga 105 liiget. Tegutses naiskoor, 3 ansamblit, 
estraadiorkester, puhkpilliorkester, rahvapilliozkester 6

akordionistide ansambel, solistide ring, näitering, rahva­
tantsu ring kolme rühmaga. Kontsertidega sisustati 
kõik aktused riiklike tähtpäevade puhul, esineti 
puhkeõhtutel, lastevanemate koosolekutel, agitpunkti­
des, kolhoosides, ettevõtetes. Moodustati kunstilise 
isetegevuse brigaad (koosseisus 15 õpilast) milline x 
võis anda ka n.ö. välke sinemisi. *

Kehakultuuri liikmete arv oli 150 liiget. Töötas
9 sektsiooni: võrkpall, korvpall, suusatamine
tennis, 
laskmine 
noorte

võimlemine, kergejõustik, uisutamine
laua-

jalgratas,
, matkasport. Eesti NSV Vabariiklikud kooli- 
spartakiaadil võideti esikoht 3 spordialal.

Üldse oli keskkoolis 120 VTK märklast.
Välja pandi keskkooli rekordite tabelid, kerge­

jõustiku edetabel, tsempionide fotod, diplomid, ränd- 
karikad, spordialased fotovitriinid.

Punase Risti Seltsis oli 318 õpilast. Moodustati 
neli sanitaarposti. Ettevalmistust said neli sanitaar-
salka. Ülerajoonilisel koolinoorte vahelisel 
postide võistlustel saavutati III koht.

sanitaar-

Keskkoolis töötanud ja töötavad ringid omavad 
küllaltki olulist tähtsust nii õppetöö abistamisel 
kui õpilaste kultuurilisel ja ideelis-poliitilisel 
kasvatamisel. Mis on aga peamine - ringid kasva­
tavad õpilastes huvi ja armastust oma too vastu, anna­
vad võimaluse loova mõtte arengus, valmistades nii • 
ette kommunistliku toö eesrindlasi.

kokkuvõttes tuleb märkida, et ringide töö on igati 
aidanud kaasa keskkooli öppekasvatustööle ja tuleb teha 
kõik, et tõmmata kaasa üha enam õpilasi.







Loksa Keskkooli tootmisõpetuse 
organiseerimine.

Üheks oluliseks töölõiguks keskkooli õppetöös on 
tootmisöpetus,mille vältel õpilased omandavad praktilise 
tööoskuse ja teoreetilisse teadmiste rakendamise 
praktikas. Tootmisöpetus viidi sisse 1960/61. õppeaas­
tal.

Nõukogude kooli õppe- ja kasvatustöö põhialuseks 
peab saama tihe side tööga, kommunistliku ülesehitus­
töö praktikaga. • '

Tootmisõpetuse eesmärgiks üldhariduslikus polü­
tehnilises töökeskkoolis on:

1) õpilaste järjekindel kasvatuslik mõjutamine 
selles suunas, et neis kasvatada armastust töö vastu, 
valmisolekut pärast kooli lõpetamist asuda ühiskond­
likult kasulikule tootmistööle.

2) Anda õpilastele lai üldhariduslik polütehniline 
silmaring, et nad orienteeruksid tänapäeva ühiskond­
liku tootmise keerulikes protsessis ja oskaksid tead­
likult valida endale tulevast tegevusala.

3) Laialdase polütehnilise silmaringi baasil anda 
ka spetsiaalsem ettevalmistus kitsamal kutsealal, nii 
et õpilane võiks pärast kooli lõpetamist koolis õpi­
tud kutsealal tööle hakata,

Tootmisöpetus sisaldab eneses teoreetilisi tunde 
ja praktilist tööd keskkooli kabinettides ja õppe- 
töökodades.

Lisaks keskkoolis läbiviidavale tootmisõpetuse 
tundidele on võimalik tootmisõpetuse praktilisi tunde 
läbi viia ka ettevõtetes. Sellist moodust kasutatakse 
juhuJ/kui keskkooli materiaalne baas antud erialal ei 
ole küllalt suur ning täielik. Selliseks on näiteks 
remondiluksepa eriala. Tootmisõpetuse praktilised 
tunnid mainitud erialal viiakse siis läbi Loksa 
Laevaremonditehases.
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Tootmisõpetus toimub keskkooli IX ja X klassis. 
Järgmisel õppeaastal s.o. 1963/64. õppeaastal juba 
ka XI klassis. Seejuures toimuvad, praktilised tunnid, 
kogu õppeaasta vältel koos teoreetiliste õppetööga.

Tundide käigus antakse õpilastele ka vajalik 
ülevaade tänapäeva tootmise organiseerimisest,pla­
neerimise st, ökonoomikast, tehnoloogiast. Kooli 
pedagoogiline kollektiiv hoolitseb igati selle eest 
et praktikumide ja õppepraktika käigus süveneksid ja 
laieneksid õpilaste poolt omandatud teadmised ja 
oskused, et õpilastes kasvaks armastus tootva töö 
vastu. - ■

Kooli pedagoogiline kollektiiv jäkgib, et 
õpilaste kohtlemine ettevõtete juhtkonna ja tööliste 
poolt ei oleks vastuolus Kasvatuslike põhimõtetega. 
Samuti jälgib, et töökodades ja tehastes oleks taga­
tud õpilastele maksimaalne tööohutus ja et seal 
peetaks rangelt kinni ettenähtud sanitaarsetest ja 
hügieeniliste st nõuetest.

Tootmisõpetuse õigeks organiseerimiseks ja 
selle kasvatusliku mõju tõstmiseks kool teeb laial­
dast selgitustööd lastevanemate ja õpilaste hulgas 
selle tähtsusest, ülesaannetest ja korraldamisest, 
hoolitseb selle eest, et Lastvanemad igati seda 
üritust toetaksid.

Kooli vastavad ainekomisjonid arutavad kooli 
ulatuses, kuidas konkreetseid tingimusi arvestades 
saaks koolis paremini siduda üldainete, tootmisõpetuse 
üld- ja eriainetega õpetamist.

õpilastele tutvustatakse õpitavate ainete ajaloo 
põhiliste faktidega ja neile näidatakse kuidas tea­
duse arenemine on alati seoses olnud inimühiskonna 
praktiliste vajadustega. Erilist tähelepanu pühen­
datakse õpilaste tutvustamisele kodumaa teadlaste 
avastuste ja leiutustega,mille abil kasvatatakse 
õpilasi nõukogude patriotismi ja rahvusliku uhkuse 
vaimus.

Tootmisõpetuse eriainete tundides tuuakse esile 
vastava alc eesrindlaste tõid ja näidatakse uue teh­
nika rakendamist sel alal.



Õpilane töötamas puurpingil

klassi valmistatud tööd
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läbi
Tootmisõpetuse üld- ja eriainete tunnid viiakse 
gruppides, peamiselt praktikumi vormis. 
Näitlike õppevahenditena kasutatakse tegelikke

masinaosi ja -sõlmi, töötavaid ja mittetöötavaid 
makette ja mudeleid, diapositiive, diafilme , kino-
filme, 
jne.

jooniseid, tabeleid, skeeme, tahvli jooniseid

üheks praktikumide tähtsaks koostisosaks on • ' " 
kujunenud ekskursioonid. Iga ekskursioon omab 
kindlat kasvatuslikku eesmärki. Ekskursioonil teevad 
õpilased iseseisvalt, vastavalt varem antud juhendite­
le, vaatlusi ja mitmesuguseid mõõtmisi.

viiepallise süsteemi järgi. Hindamisel on põhiliseks 
kriteeriumiks iga praktilise töö- teostamise kvaliteet 
ning oskus selgitada selle sisu ning ülesannet.

1963/64. õppeaastal lõpetab Loksa Keskkooli esimene
lend, kes peale teoreetilise kursuse omavad veel
vastava eriala tööstuses või pöllumajanduses tõotamiseks 

X x и
Antud perioodil, võrreldes eelmistega on kool 

saavutanud kõige paremaid töö tulemusi. Aasta, aastalt
on laienenud kooli materiaalne baas, tõusnud õppä- 
edukus ja paranenud õppe-kasvatustöö.







- 83 -

Lõppsõna.

Eespool toodud, käsitluse põhjal selgub, et 
Loksa kool oma ligi saja aastase ajaloo vältel on 
läbikkäinud pika ja rask-' arengutee. Kool asutati Kõnnu 
valla Loksa koolina. Kool on selle aja jooksul kandnud 
2-klassilise ministeeriumikooli, algkooli, mittetäieliku 
keskkooli ja käesoleval ajal keskkooli nime.

Eesti rahvakooli arenemise alguseks olid XIX sajan­
di teisel poolel ja XX sajandi algul kapitalismi areng, 
eesti rahvuse kujunemise ja kultuuriliste sidemete tihe­
nemine .

Hoolimata balti parunite ja pastorite püüdest hoida 
eesti rahvast pimeduses ja kooli kasutada saksastamise ees­
märgil, hakkas rahvakool siiski rohkem teenima kohaliku 
rahva vajadusi, kuna 1875»a.astast kehtis koolikohustus. Nii 
ehitati ka Loksa koolimaja, kus hakati õpetama õpilastele 
vajalikke teadmisi.

Loksa kooli ülalpidamine oli veeretatud Kõnnu 
valla töötavale talurahvale nagu kogu Eestimaal. Mõis­
nikud Kõnnu vallas ei kandnud (peale ehitusmaterjal 
esimese koolimaja jaoks) mingeid kulutusi. Kõige eselle 
tõttu töötas kool viletsates tingimustes, oli varustatud 
väheste õppevahenditega ja halva kooliinventariga.

Loksa kooli õppetaset Kiskus alla ka kooliõpetjäte 
majanduslikult raske olukord. Kõnnu valla rahvakooli 
lühikesest õppeajast kulutati suur osa piiblilugude, 
katekiskmuse, kirikulaulude ja palvuste tuupimisele. 
Selle tõttu omandasid õpilased Loksa koolis ainult häda­
vajaliku lugemis- ja kirjutamisoskuse, algteadmisi 
aritmeetikas, geograafias ning üsna piiratud vene keele 
oskuse.

Talurahva raske materiaalse olukorra tõttu lahkusid 
Loksa koolist OktoobrirevOlutsiooni eeslsel perioodil 
umbes üks kolmandik õpilastest koolikursust lõpetamata.



19o5~19OfZ aasta revolutsiooni tulemusena lubati 
koolis õpetamist ajutiselt emakeeles. "

Pärast Oktoobrilt vlutsiooni võitu Eestis asus nõu­
kogude võim rahvahariduse ümberkorraldamisele töörahva 
huvides. Kaotati koolis usuõpetus, kehtestati emakeele 
õpetamine, mis oli kõige tähtsamaks vahendiks, et muuta 
haridus töötava rahva lastele kättesaadavaks.

Saksa okupatsioon 1918. aastal hävitas nõukogude võimu 
saavutused, püüdis sedda kkoli eeskätt eesti rahva saksastam 
mise teenistusse, '

Kodanliku diktatuuri tingimustes jäi rahvahariduse 
süsteemi aluseks ühtluskool ja selle esimeseks astmeks 
jäi kohustuslik emakeelne tasuta ning ilmalik 6-klassi­
line algkool,kuid juba 1923.aastal viidi usuõpetus uuesti 
koolidesse esisse. Kodanluse hariduspoliitikas oli . 
algkool määratud ainukeseks hariduse saamise vahendiks 
töörahva lastele.

Üldiselt arenes kool edasi. 192?.aastal, peale vana 
koolimaja põlemist ehitati Loksa koolile uus koolimaja, 
milline oli palju suurem ja avaramate klassiruumidega kui 
vana koolimaja. ' ■

‘1940.aastal, pärast nõukogude võimu taaskehtestamist 
Eestis,viic/i koolides sisse nõukogude kooli süsteem,mille 
kohaselt muudeti kool 7- klassiliseks kooliks. Koolikohus­
tust laiendati, koolides hakati õpetama vene keelt. Suleti 
kodanlikud laste-organisatsioonid ja alustasid tööd 
pioneeri- ja komsomoliorganisatsioon. Nõukogude võim 
tegi kooli kättesaadavaks töötavale rahvale.

Fašistlik okupatsioon katkestas ajutiselt koolis 
nõukogude võimu poolt teostatud korraldused. Kool muudeti 
uuesti 6-klassiliseks kooliks.

Pärast Nõukogude Eesti vabastamist seati kool Eestis 
kõige laiemate rahvahulkade teenistusse. Loksa koolis avati 
uuesti VII klass. Paranes kooli materiaalne olukord ja 
.õppe-kasvatustöö.



* * I

1951» aastal muudeti' Loksa Mittetäielik Keskkool Loksa 
Keskkooliks,

Kaasajal on haridussüsteemi edasiarendamisel põhi­
liseks küsimuseks õppetöös teoreetilise osa uha tihe­
dam seostamine praktikaga. K.Marx ja V.I.Lenin asetasid 
õpetuse ning tootliku töö ühendamise idee reaalsele 
sotsialismi ja kommunismi eest peetava proletaarse võist­
luse pinnale, orgaaniliselt sidudes seda noorsoo 
polütennilise kasvatamisega sotsi a I i stl 1 kus Ühiskonnas. y 
K.Marx kirjutas et laste kasvatamisel teatud vanusest 
alates on tarvis ühendada tootlik töö õppimise ja 
võimlemisega. See saab olema "mitte üksnes ühiskond­
liku tootmise suurendamise meetod,vaid ka ainus iga- 

p ) külgselt arenenud inimeste kujundamise meetod". '
Need seisukohad on aluseks õppe- ja kasvatustöö 

organiseerimisel ja neist tuleb lähtuda õppe- ja 
kasvatustöö uute vormide rakendamisel.

Koolisüsteemi reorganiseerimisega omandab polü- 
tehniline haridus noorsoo kommunistlikus kasvatuses 
väärika koha.

Keskkooli materiaalne baas on läbi teinud täieliku 
murrangu. 'Endised kodanliku aegsest algkoolist, milline 
omas ainult vananenud inventari ja vähesel määral õppe­
vahendeid on kool muutunud suureks keskkooliks eeskuju­
likult sisustatud kabinettide ja töökodadega, milliste 
sisseseade vastab kaasaegse kooli nõuetele.

Keskkooli õppe-kasvatustöö on tunduvalt arenenud, 
muutunud sisukamaks ja kindlustanud keskkooli lõpe­
tanuile noortele tugevad teadmised ja kasvatanud neis 
marksistlileninlikku maailmavaadet, kõmmuni st likku 
suhtumist töösse ja ellu. Ei ole kahtlust, et ka tule­
vikus keskkool täidab oma ülesande kommunismi ehitajate 
noore põlvkonna kasvatamisel. f

1) V.I,Lenin,VK(b)P programmi projekt,Teosed, 29 .kd.,lk.91.
2) K.Marx, Kapital, I kd. Tallinn 19>3, lk.419.



1955Tallinn

II Kirjandus

Tallinn 1952Eesti NSV ajaloo periodiseerimisest
ja haridus

Teosed, 31 »kd

I Marks ismi-leninismi klassikud
K., Kapital, I kd., Tallinn 19 

VK(b)P programmi projekt 
. kd., Tallinn 195^.

Teosed

Seadus kooli ja elu sidemete tugevdamise

Ee sti 
Pint.

süsteemi edasiarendamise kohta NSV 
Tallinn 1959*

Maa. Rahvas. Kultuur, Tartu 1926

Liidus,

A, Rahvahariduse edusammud Nõukogude Ee stis
Tallinn 195З

Lipp,M., Kodumaa kiriku ja hariduse lugu II kd
Jurjev 189o

Ruut,K., 
Põld,P., 
Kask.A..

Eesti rahvakooli ajalugu, Viljandi 1921.
Eesti kooli ajalugu, Tartu 1933*
Võitlus vana ja uue kirjaviisi vahel XIX
eesti kirjanduses, Tallinn 1958.

Ee sti

. Eesti

III Arhiivimaterjalid.

NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv (RAKA), 
fond 2740, Kõnnu vallavalitsus.
NSV Oktoobrirevolutsiooni ja Sotsialistliku
Ülesehituse Riiklik Keskarhiiv (ORKA), 
fond R-1505, Loksa rajooni Haridusosakond. 

Tallinna linna ja Harju rajooni Riiklik Arhiiv. 
Fond 884, nim.4, sü.8. Harju Maakonna Valitsuse Maa

konnakoolivalitsuse ringkirjad

■

sajandil...

Fond 884, nim.4 sü.7. Harju Maakonna Valitsuse 
dusosakonna kirjakogu V,

Hari

18-ВД
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Fond 884, nim.4 sü.10

Fond. 884, nim.4 sü. 5

Fond

fond

884

884

nim. 4

Harju Maakonna Haridusosakonna 
kirjakogu Nr. VIII, üleüldine 
kirjavahetus 1918-1919. . <
Harju Maakonna Valitsuse kirjakogu 
Nr.1. Haridusministeeriumi korraldused . . - • 
ja kirjavahetus, 1918-1919. 
Harju Maakonna Haridusosakonna

. protokollid I, 1920-1923.
nim,4. sü.856.Harju Maakonna Valitsuse Haridusosakonna

Fond. 884,

kirjakogu Nn 24, õppejõudude ametist 
vabastamisest Tallinnas ja Harjumaal. 
1939-1940.

nim.4,sü 842. Harju Maavalitsuse Haridusosakonna

Fond. 884 nim. 4 sü. 845

Fond. nim. 4 sü.884

kirjakogu Nr. 1 keskvalitsuse juhatus
kirjad ja ringkirjad, 1939-1940.
Harju Maavalitsuse Haridusosakonna 
kirjakogu Nr. 7a, Koolivõrgu muudatuste
kohta.
Harju Maavalitsuse Haridusosakonna -
kirjakogu Nr. 7, Koolivõrk 1939/4-0.
Haridusosakonna juhataja ettepanekud
Harju Maavitsusele,kirjavahetus valla-

Fond. 884, nim.4 sü. 847,
valitsusega jt. koolivõrgu kavast, i
Harju Maavalitsuse Haridusosakonna * 
kirjakogu Nr 14 1939/4-0. Harjumaa II
piirkonna koolide inspektori kirja

879» Harju Maavalitsuse Haridusosakonna 
kirjavahetus vallavalitsusega jt. 
koolikohustuse täitmisest. Andmed koo­
livõrgu kohta ja kirjavahetus kooli­
võrgus toimunud muudatuste kohta. 
Harju Maavalitsuse Haridusosakonna 
Harjumaa õppeasutute tunnikavad.

■ 1943/44.õ.a. '

Fond.

nim.1Fond

884. nim.4
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